
január 31.

--------------------- —

ÍGBA.
is hajókon.
(ANCÉ*.

és 
D" 
fkai; a nép- 
on: ‘Cieve- 
sa’, ‘Thurtn- i 
és harmad’ * 

ünő konyhát j 
elás.
engedésé- j

jágynak

JRAT.

GÁBOR

al

óra 30
<es tán-

zGÖRE

J GÖRE

^mással

ILAKO-
felvoná

jyuk ott

ARTSA

ellopja, 
e mög a

biztosan 
gnak es- 
ttak asz-

j inkább 
aga m is

mi, hogy 
érzi ma- 
elgyüvök 
ik ögy>>

miiiiiiiniiiiiiig

aerővel és 
?yik külön

. Egy hat 
TELEPEN 
tlyiségünk.

HIMLERVILLE, KY. .KÖNYV-

MORE THAN ELEVEN HUNDRED MINING CAMPS
AMD MORE THAN TWELVE THOUSAND HOMES.

VOL. XII. ÉVFOLYAM

THE HUNGARIAN MINERS JOURNAL VISIT
THE HUNGARIANS MINERS JOURNAL HAS

TWO HUNGARIAN WEEKLIES ON THE U
MORE SUBSCRIPTIONS THAN ANY OTHER

Újabb nagy pánik a szénpiacon
, ______ __________________________

A bányász-konvenció békés lefolyása nagy pánikot teremtett a szénpiacon. A szervezet 
nem akar sztrájkot és a legnagyobb bánya társaságok szintén békességet kivannak.

Halálra ítélt szénbányák.

A bányász konvenció békés 
határozatai a csőd karjaiba 

.hajtanak egy nagy csomó bá- 
iiyát.

1924 és 1925 alatt el fog hul­
lani a bányavállalatoknak az a 
•észé, amely a halálos versenyt 
iem bírja el és a következő két 

■w elteltével nem lesz túlterme­
lés többé a puhaszén iparban.

Ezt jelenti a (bányászoknak a 
határozata, amely majdnem egy 
hangulag a sztrájk ellen foglalt 
>1 last.

A bányászok szervezete nincs 
egyedül az igyekezetében.

Az ország legnagyobb bánya- 
iársaságai ugyancsak békeséget 
kívánnak, bár jól tudják, hogy a 
.jelenlegi túltermelés mellett ir­
tózatos veszteségeket szenved­
nek a most jövő szénesztendő- 

•ben.
A nagy társaságok veszteni 

kívánnak.
A nagy és erős társaságok azt 

akarják, hogy a bányák közt 
■ folyó rettenetes verseny most 
■már fejlődjék ki az utolsó csepp 
Térig, s hogy dűljenek ki végre 
mindazok a társaságok a bánya 
iparból, amelyek nem bírnak el 
három rossz esztendőt egymás­
után.

Az első rossz szénévnek most 
értük a végét.

1923-ban- kitermeltünk öt­
százötven millió ton szenet és 
szakértők becslése .szerint ei- 
vesztett abban az évben a bánya 
ipar ugyanannyi, vagyis ötszáz 
útven millió dollárt.

Ezt persze nem úgy kell ér­
tenni, hogy -a dolgozó bányák 
,fizettek rá egy dollárt egy ton 
szénre, hanem úgy, hogy a nem 
dolgozó bányák mind vesztet­
tek, s a dolgozó bányák legna­
gyobb részé szintén vesztett a 
(kitermelt szénen. Átlag az egész 
bánya ipar veszteségét teszik 
Ötszáz millió dollárra az elmúlt 
esztendőben.

A roskadozó bánya társasá­
gok százai lesték-várták remény 
kedve, -hogj- egy esetleges bá­
nyász sztrájk újra felemeli a 
-szénnek az árát, hogy pár havi 
jó üzlet újabb élet-injekciót 
fecskendez a halálosan beteg 
.társaságok egész tömegébe és 
igy késleltetik valahogy a ret­
tegett leszámolást.

A bányászok, nagyon okosan, 
másként határoztak.

A bányászok szintén tudják, 
hogy el kell jönni a nagy le- 
mámolásnak, hogy le kell törni 
a bányák egész tömegének, 
ihogy el keli hagyni a bányát a 
•bányászok egész regimentjei- 
>nek és azt kívánják, hogy tör­
ténjék ez meg minél előbb.

Hogj’ hétszázezer nem dolgo- 
ftó bányász helyett ne marad­
jon több ember a bánya iparban, 
print négj’százezer, de azok dol­
gozzanak tizenkét hónapot 
.minden esztendőiben.

A bányatársaságok egy ré- 
sze bizonyosan kimegy az üzlet- 
>bő-l. s a bányászok nagj' része 
eltávozik a bánya iparból, de ez 
a halódás nagyon keserves és

hosszadalmas lesz és olyan küz­
delemre van kilátás, amilyen 
nem volt még soha a szénipar­
ban.

A szervezetlen bányák azt re­
mélik, hogj- ebben a nagy és 
végsőnek ígérkező küzdelem­
ben felül maradnak majd, mert 
amig a szervezett bányák kény- 
,telenek lesznek a rendes fize­
tést megadni az embereknek, ad 
dig a szervezetien bányák ked­
vük szerint vágják le a bányá­
szok munkadiját.

Hát egy darabig menni fog a 
dolog bizonj’osan és erre számit 
is a bányászok szervezete.

A Virginiák és Somerset ha­
talmas szénmezői ontani fogják 
a három-és-fél dolláros nap­
szám mellett termelt szenek 
százmillió tonjait, és ezek a 
szénmezők hatalmas fejlődés­
nek indulnak — az első évben.

A második évben azonban 
.megjelenik majd a szervezet 
^zen a vidékeken és nem lévén 
más munkája a körvetkező esz­
tendőkben, ráveti magát az ol­
csón dolgoztatott bányászokra 
és a legnagyobb erőfeszítést 
fejti majd ki, hogy beszervezze 
az egész ország összes szénbá­
nyáit.

Ha sikerül ez az igyekezet, 
akkor két-három év múlva a 
megfogyott szénbányák majd­
nem teljes mértékben szervez­
ve lesznek, s minthogy’ meg­
szűnik a túltermelés is az or­
szágban, semmi nem fog többé 
útjába állni, hogy a bányászok 
tisztességes munkadijak mel­
lett állandó , munkához juthassa 
nak.

A radikális bányászoknak 
nem nagyon tetszik ez a határo­
zat. Nem tetszik az a tönk szé­
lén álló bányavállalatoknak 
sem.

De nem lehet a dolgon segí­
teni.

Nem lehet addig állandó xnun 
ka, amig ötezer bányával és két 
százötvenezer bányásszal több 
yan az országban, mint ameny- 
nyire szükségünk van és itt van 
az ideje, hogy véget érjenek 
ezek az állapotok.

Nagyon okos és nagyon* meg­
fontolt határozat volt a bányá ­
szoktól, hogy nem ugrottak bele 
egy olyan sztrájkba, amelyben 
a bányászoknak nyerni valójuk 
misein lett volna, ellenben meg­
hosszabbították volna egy cso­
mó társaságnak az életét, hogy 
még tovább tartson a rnunkát- 
lanság korszaka a széniparban.

A bányászok legyenek készen 
arra a nagy küzdelemre, amely 
most megindul a széniparban.

Legyenek rá elkészülve, hogy 
a szervezett bányákban nagyon 
keveset fognak dolgozni a most 
jövő szénévben, s hogy a szer­
vezetien bányákban nagyon ala

,nyek közt ebben az évben nem 
yárhatunk.

Lesznek persze szervezett 
bányák, ahol dolgoznak majd 
minden nap, s lesznek vidékek, 
ahol jobban megy majd a mun­
ka, mint másfelé.

Ez attól függ mindig, hogy 
hol adják el egyes bányák vágj’ 
egyes vidékek a szenet és mi­
lyen állandón vevőközönségük.

De nagyjában, átlag nem lesz 
több a munka a szervezett bá­
nyáknál, mint százhúsz-száz­
ötven nap áprilistól-áprilisig.

A szervezetien bányáknak az 
,a része, amelj’ csak nagj’ költ­
séggel termelheti a szenet, még 
3 nj’ár előtt le fog törni és kidül 
3 harcból.

1 A szervezetien bányáknak az 
a csoportja, melj- benne marad 
az üzletben, fejleszteni fogja az 
.üzemét, nagyobbitani fogja a bá 
nyáit, dolgoztatni fog minden 
nap, de — nagyon leszállított 
munkabérért

Az nap, mikor Farrington el- 
(mondta nagy beszédét a sztrájk 
ellen, Cincinnatiban egy millió 
ton szleok-szenet ajánlott égj’ 
nagj’ west virginiai társaság 
.1924 évi szállításra hatvan cent 
jével.

Hír szerint ez a társaság 3.50 
ben szabja meg március elsejé­
től a kompánia munkásak leg- 
jnagasabb fizetését, de még igy 
js bele fog nekik kerülni a szén 
tonnája másfél dollárjukba.

Természetesen a lump szén­
ért nagyobb árat remélnek, s 
általában azt hiszik, hogj’ a lo- 
gani bányák 1.25-ért fogják egy 
p'emásra a run-mine szenet adni 
a következő évre.

Minthogy a szóban forgó tár­
saság évi termelése három mil­
lió ton szén, s számításuk sze­
rint a kitermelendő szén tonná­
ján 25 centet fognak veszteni 
.könnyen kiszámíthatjuk, hogj’ 
/milyen áldozatokat kíván hozni 
.ez a társaság, hogy versenytár- 
;sait a nagy versenyben tönkre 
.zúzza.

Állítólag a múlt héten a leg­
jobb és leghíresebb Illinois 
Franklin szenet 1.90-ért adták 
.éves szerződésre minden meny- 
.nyiségben, pedig köztudomásu 
tény, hogy abban a kerületben 
még a napi hat-nyolcezer ton 
szenet termelő mammuth-bá- 
,nyáknak is belekerül egy-egy 
ton szén kitermelése 2.25—2.50- 
be.

A legrosszabb sors minden­
esetre a Dél Ohioban és Indi- 
anában fekvő bányákra és bá­
nyászokra vár, mert ezektől a 
nagy területektől a west virgi- 
,niai bányák teljesen elvonták a 
piacot az utolsó esztendőkben.

Most úgy akarják ezek a te­
rületek meghosszabbítani az 
életüket, hogy az Államközi Ke- 
.reskedelmi Bizottságnál nagy

csony lesz a munkabér.
Akiknek a bányászságon ki- 

vül van más mesterségük is, 
azok távozzanak el a bánya 
iparból mihamarább, mert jó 
időket sehol, semmi körülmé-

GYILKOL
A LEJASÓKŐ.

Az egyik áldozat egy magyar 
bányász azonnal meghalt.

Két sebesült is van.

Alig múlik el egy nap, hogy 
kisebb vagy nagyobb szerencsét 
lenség hírét ne hozza a posta. 
Még egyik helyen el sem teme­
tik a szerencsétlen áldozatokat, 
már más helyén ismét gyilkol a 
bánya.

Rivesville, W. Va. mellett a 
Parker Run Mine nevű bányá­
ban .történt szerencsétlenség 
február elsején.

Az egyik bányász pillérben 
dolgozott és jelentette, hogj’ na 
gyón recseg a tető, jön a kő le­
felé, adjon postot a foreman. A 
szegénj’ bányász nem akarta 
veszélyeztetni az életét és ki is 
ment a plézből. A foreman azon 
ban visszarendelte és kijelen­
tette, hogy nem kell oda post, 
dolgozhat bátrad, mert tart a 
tető. Még egy streckest Ivanics 
János magyar bajtársat is oda­
rendelte égj’ segédstreckessel 
hogy végezze ott a munkát.

A foreman épen ki indult a 
pillérből, amelyet egy pillanat­
tal előbb teljes biztonságúnak 
állított és ahová szerinte post 
sem kellett, lezuhant a kő és 
Ivanics bajtárs életét kioltotta, 
míg a segítsége és a formán 
zuzódást szenvedtek.

Ivanics bajtárs életével fize­
tett a foreman könnyelműségé­
ért. Özvegyet és négy árvát ha­
gyott hátra.

Hány ilyen eset történik egy­
másután, hogj’ lelkiismeretlen 
emberek bűnös mulasztásából 
kenyérkereső családapa életét 
veszti. Ha a foreman kötelesség 
tudó ember és idejében postot 
tetet a kő alá, vagy beszünteti 
a túl veszélyes pillérben a mun­
kát, nem történhetett volna 
meg a szerencsétlenség. Hiszen 
egy post felállítása nem kerül 
olyan sokba, hogy érdemes len­
ne chancet venni égj’ ember 
életével.

Kiváncsiak vagyunk, hogy 
meginditották-e a vizsgálatot és 
a foremant bűnösnek találják-e 
és ha igen elveszi-e méltó bün­
tetését. Mert az olyan ember, 
aki csak ennyire törődik a mun­
kások életével, megérdemli, 
hogy bűnhődjék.

.state Commerce Commission 
,döntése ez ügyben április dere­
kára várható, hozzá értő embe­
rek véleménye szerint azonban 
.ez nem fogja megmenteaii ezt a 
két haldokló területet a pusztu­
lástól.

A magyar bányászoknak azt 
ajánljuk, hogy nézzenek alapo­
san körül, igyekezzenek a hely­
zetet alaposan megérteni és mi- 
,után tanulmányozták az egyes 
vi ’ékek várható sorsát, olyan 
helyen keressenek megélhetést, 
ahol legtöbb reményük van a 
,nekik legjobban megfelelő ke­
reseti viszonyokra.

változtatásokat kérnek a fuvar- A most jövő évek akkor is ne- 
-dijban, a mely tonnánként hat- hezek lesznek, ha nagj’ körül- 
van-nyolcvan cent terhet rakna tekintéssel intézzük a sorsun- 
a west virginiai szénre, s ö'tven- i kát, de a régi meggondolatlan- 
hatvan centet venne le az ohioi ság mellett csak nyomorúság 
és indianai szénről. Az Inter- lenne osztályrészük.

A bolshevik bányászok teljes veresége.
A kommunista csoport teljesen megsemmisült Indíanatwhsöan. - Vereséget szenvedtek 

a fehér bolshevikek is, akik a klukluksz érdekében agitáltak.

A bányászok hatalmas szer­
vezete befejezte nagygyűlését 
és a gyűlés határozata értelmé­
ben békesség lesz égj’ pár évre 
a széniparban. Feltéve persze, 
hogy a bányák urai is békessé­
get akarnak és nem erőszakol­
ják ki a háborúságot. Ez azon­
ban nem valószínű.

A bányaipar békéjét és a bé­
kés fejlődés lehetőségét az a 
döntő és mindent elsöprő nagy 
többség biztosítja, a mely jó­
zan maradt az izgalmas nagj’ 
vitákban és kizárta a szélsősé­
geket. a bányászok vezetéséből. 

Jelen volt a konvención 
mindkét bolshevizmus teljes 
fegyverzettel és teljes harckész 
seggel.

A vörösek, akik már Pitts- 
burghban megpróbálták, hogy 
miként rombolják le a bányá­
szok egységes szervezetét, és a 
fehér ébredő (bitangok, akik a? 
amerikai-Héjjas-párt érdeké­
ben agitáltak .

A vörösek eleinte még meg­
lehetős sokan voltak. A nagy­
gyűlés napjain még nem lehe­
tett tudni, hogj’ milyen befo- 
iyásuk lesz a határozatokra, 
men a két-hárőmszáz lármás 
ember handabandázása nagy 
lármát csinált néha-néha.

A gyűlés folyamán azonban 
mind világosabb lett, hogj- a 
kommunisták semmi mást nem 
akarnak, csak a szervezet szét- 
robbantását, és az unióhoz hű­
séges bányászok egyre többen 
fordítottak hátat Fosteréknek.

A bányászok nagy tömege 
gyanúval a szivében indult a 
gjülésre. Az az irtózatos rága­
lom hadjárat, amit Lewis ellen 
indítottak, s a melyhez hason­
ló piszkos és nagyarányú 
szennyáradat nem indult még 
munkásvezér ellen, hatással 
volt az emberekre és sokan ko­
molyan azt hitték, hogy Lewis 
elárulja a bányászokat.

Mikor azonban látuiok kel­
lett. hogy Lewisnak a legelső 
dolga volt a scale-committoe 
(munkabérmegállapitó bízott-, 
ság) bószjává a köztiszteletben 
álló és radikális Farringtont 
tenni meg, nem bírtak tovább 
Lewisra gyanakodni.

Es ettől kezdve apadni kez­
dett a bolshevik tábor.

Hiába tartottak Fosterék és 
a többi kommunisták estéről­
est én? lázitó gyűléseket, a radi­
kális bányászoknak, hiába túr­
ták a gyűlölet, és a rombolás 
tajtékját ezeken a gyűléseken, 
táboruk mindig apadt, épen, 
mert esztelenül és féktelenül 
iázitonak.

Öt-hat estén át még nagy 
hallgatóságot biztosított Fos- 
teréknak .a rágalom régi fegy­
vere, de mikor már nem is ta­
gadták, hogj’ a szervezet szét- 
rohbantására törekednek, hogy 
a romokból építhessék fel a kom 
munizmust, a hallgatóságuk ja- 
,va része irtózattaJ fordult el tő­
lük és lassan, g seminire olvadt 
a kommunista tábor.

S mikor az utolsó napon al Ök is teljes szervez-ettséggei
kansasi lázadó megjelent a' ’ fel, 5k is éjjelről-éjjel- 
konvencíó termében, hogy újabb ire gj’ülések rejtelmes lá-
.zavart támasszon az egységes
/bányászok táborában, nem volt 
már ötven híve sem a kétezer 
.ember közt a kommunista rob- 
bantóknak.

A munkadijmegállapító bi­
zottság meg fogja kötni a bánya 
tulajdonosokkal az uj szerző­
dést és béke lesz a szénipariban, 
.de nem lesz béke a bányászok 
közt, ha nem vigyáznak a béké­
re.

A kommunisták, akik kiapad­
hatatlan pénzforrásokkal rendel 
kéznek, tovább folytatják a gya 
nusitás, a lazítás, a rágalmazás 
piszkos hadjáratát, és tovább is 
.azon lesznek majd, hogj’ szét- 
,robbantsák a bánj’ászok szerve­
zetét.

Nem is tagadják, hogj’ az a 
céljuk.

Magjai’ bányászok, akik el­
lenségei a szervezetnek, akik 
azt kívánják, hogj’ hulljon szét 
a United Mine Workers, köves­
sék • a kommunistákat és anar­
chistákat a robbantás munká­
jában.

A bolshevik magyar la-pok hű 
séges cinkosai az angol nyelvű’ 
kommunistáknak, és az Uj Elő­
re meg a Bérmunkás nap-nap 
után arra lazítja a bányászokat, 
hogj’ rúgják fel a szervezetet, a 
melynek helyébe bolshevik vi­
lágszövetséget csinálnának.

Mi még csak azt sem tesszük, 
' amit a bolshevik laptársaink 
(tesznek. Mi nem szedjük elő a 
[gyanúsítás, a rágalmazás, a 
hazugság piszkos fegyverét ve- 
Jük szemben.

Mi azt mondjuk, hogj’ boldo­
guljon .kiki a maga hite szerint, 
és ha a bolshevizmust a többség 
helyesebbnek tartja, meg lehet 
próbálni azt a réndszert. De a 
pájt megenni és eltenni nem le­
het és valaki nem lehet a bá­
nyászok közt juni-párti is, meg 
kommunista is.

A kommunizmus és a kom­
munisták, az uj-előristák meg 
a bérmimkásisták célja a szer­
vezet szétdöntése.

Akiknek nem kell a szervezet 
ereje, akik ellenségei annak, 
azok menjenek a vörös zászlók 
után.

De két urat nem lehet szol­
gálni és a vörös zászlók forra- 
flalma nem egy cél felé vezet a 
bányászok békés szervezetével.

Ezt az indianapolisi nagygyü 
lés elég erélyesen tudatta a vi­
lág népével, amikor hatalmas 
többséggel a békés ipari fejlő­
dés mellett vallott hitet és ki- 
kényszeritette a bányászok tá­
borából a forradalmakat hirde­
tő vöröseket.

A vörös táborral farkas-sze­
met néző fehér bolshevizmus is 
vereséget szenvedett a konven­
ción.

Az amerikai héjjasok ébredői, 
akik minden áron a kluklukszis 
ták táborába akarták terelni a 
bányászokat, ugyancsak döntő 
vereséget szenvedtek a konven­
ción.

zitásadval hintették a gyűlölet
lángját maguk körül, hogy a be­
vándoroltakat hátba szúrják.

Azt akarták ezek a fehér bol- 
shevikek, hogj’ a feles számú 
bányászok tömegéből a beván­
dorolt bányászokat üldözzék ki 
a következő esztendőkben és azt 
mditványozták egyelőre, hogy 
engédje meg a United Mine 
Workers a tagjainak, hogy a 
fehér bolshevizmushoz csatla­
kozhassanak.

Az indítványt azonban lesza­
vazták és szavazás alatt kitűnt, 
hogy a fehér csuklyásoknak 
sincs sok hívük még a bánj’á­
szok közt.

De ahogj- a vörös terroristák 
nem nyugszanak majd, épen 
úgy a fehér terror fanatikusai 
sem fogják az izgatást abba 
hagyni.

Épen azért szükséges hát. 
hogy a bevándorolt bányászok 
ne várják tétlenül a fehérek tá­
madását, hanem azonnal nézze­
nek mindenütt utána, hogy a 
Üpited Mine Workers tiszta le- , 
gyen a bandától. . (!

Nézzenek utána haladék nél- .u 
küJ, hogy osztályaiknál kik le­
hetnek tagjai a klukhikszoknak . 
és ezeket az embereket zárassák 
ki haladék nélkül a szervezet- . 
bői.

Aki a szervezetnél és munká­
jánál többre becsüli az intole­
ráns, gyűlölködő fehér csapat- ■ 
hoz való tartozását, ám tartoz­
zék a kluklukszokhoz. de akkor • 
távozzák azonnal a bányászok 
szervezetéből.

És ne higyjék a magyar bá­
nyászok, hogy az indianapolisi 
határozat után nincs mit félni, 
mert igenis félniük kell, ha a 
harcot azonnal teljes erővel 
nem veszik fel.

Az álarcos gyávaság tovább 
szítja a gyűlölet tüzet a bányá­
szok közt is, és ha ki nem húz­
zuk most a méregfogát, akkor 
később talán késő lesz már.

Ezt egy percre se felejtsék el 
és a fehérek elleni küzdelmet 
egy percre se halasszák el a szer 
vezet idegen származású bányá­
szai.

------o-----
FÉLMILLIÓ TONNA SZENET 

RAKTÁROZTAK FEL.

A Missouri Pacific R. R. vas­
úttársaság Gorham, Ill.-ban 100 
aker területet bérelt ki egy nagy 
szénraktár létesítésére. A szén­
raktárt el is készítették és most 
mái' megkezdték a szén felhal­
mozását. A következő két hó­
nap alatt a vasúttársaság egy 
félmillió tonna szenet fog fel­
raktározni ezen a telepen, arra 
az esetre, hogj’ április elsejére, 
ha sztrájk törne ki, úgy’ elég 
szén felett rendelkezzen.

A társaság úgy látszik erősen 
számit arra, hogy tavasszal 
sztrájk lesz.
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esztendő Magyarországnak?
— Mit hcz az 1924-es

Mintha Magyarország egész 
gazdasági, társadalmi életét 
ibóidogulását egyetlen kártyára 
tették volna fel, annyira a kül­
földi kölcsön kérdése uralja 
még mindig a lelkeket. Erről az 
ígyről már egyszer hosszasan 
irtunk bányásztestvéreinknek 
és most nem is magáról a köl- 
csönügyről, hanem annak kö­
vetkezményeiről akarunk egyet 
mást mondani.

Hogy igazságosak legyünk, 
előre kell bocsátanunk és a leg­
határozottabban hangsúlyoz­
nunk kell, hogy a külföldi köl­
csön megszerzését Magyaror­
szágra nézve életbevágóan fon­
tos kérdésnek tartjuk — csupán 
vele kapcsolatban. felmerült 
nagy bajokra akarunk rámutat­
ni, amelyeket a magyarországi 
munkástestvérek ma. már túlsá­
gosan is égető seb gyanánt érez 
nek testükön. Mielőtt erre a 
problémára rátérnénk, felelni 
akarunk — rövidesen. arra a ma 
már általánossá vált kérdésre, 
hogy hát voltaképen miért is 
kellett Magyarországnál; a kül­
földi kölcsön? Az a 250 millió 
arany korona, amit a kormány 
kiküldöttei egy esztendős külföl 
di barangolásuk után végre — 
félig-meddig biztosan — a zse­
bükben hoztak, nem olyan nagy 
összeg, hogy ezért érdemes volt 
az a sok politikai harc, bomba, 
kiadás pénzben és vérben — ak- I 
kor, amikor ellenértékűi meg 
nem is nagyon biztosítja az or­
szág gazdasági talpraállását.

Akik azt mondják, azoknak 
igazuk van: a 250 millió arany 
■korona valóban nem az az ösz- 
szeg, amért érdemes volt mind­
ezt végigcsinálni.

Sokkal fontosabb és sokkal 
életbevágóbb kérdésről volt itt 
■szó, amelyet a külföldi kölcsön 
háta mögé bujtattak, azonban 
az egész külföldi kölcsön kérdé­
se miatta és érte jött létre, ke­
rült felszínre — és ez — a

jóvátétel kérdése.

Magyarországnak ezzel a 
modern hadisarccal szemben 
■mindig az volt az igazságos és 
jogos felfogása, hogy mai nyo­
morult állapotában jóvátétel fi­
zetésére képtelen. Elég, ha min 
den hónapban kiad néhányezer 
élőállatot, lovat marhát, sőt a 
pécsi szénbányák termésének 
felét átadja Szerbiának, de 
pénzbeli jóvátételt ma fizetni 
képtelen.

Magyarországnak örökös s tér 
mészetes ellensége, a kisantant 
azonban nem fogadta el ezt a 
kijelentést és addig áskálódott 
nyugati szövetségeseinél, mig 
végre 1923 májusában a jóváté­
telt bizottság ráirt Magyaror­
szágra, hogy:

— Adós fizess! Tovább nem 
várok.

Bethlen miniszterelnök ek­
kor kiutazott Párisba, London­
ba és Rómába és megmagyaráz­
ta az illetékeseknek, hogy Ma­
gyarország maga is olyan nyo­
morult, hogy külföldi segítség 
nélkül el kell pusztulnia — nem 
hogy még ő tudna jóvátételt fi­
zetni.

így került le napirendről 
egyelőre a jóvátétel! kérdés és 
Magyarország május óta a pécsi 
szénszál Irtásokon kívül egyet­

len krajcárt sem fizetett jóvá­
tételi célokra.

Már magában ez is nagy 
eredmény volt, de még nagyobb 
eredmény volt az, hogy a köl- 
csöntárgyalások alatt maguk a 
hitelező hatalmak vetették fel a 
jóvátétel kérdését, mert attól f él 
tek, hogy kölcsönadott pénzü­
ket a kisantant bármikor lefog­
lalhatja jóvátétel céljaira. Ezért 
ők maguk állapították meg, 
hogy Magyarország évente tiz- 
millió aranykorona jóvátételt 
fizessen — ami amellett, hogy 
nem nagy összeg — egyúttal le­
hetővé teszi, hogy a papirkoro- 
nát stabilizálni lehessen és ez­
által Magyarországon újra nor­
mális gazdasági állapotok le­
gyenek. Ez a megállapodás húsz 
évre szól, ami annyit jelent, 
hogy húsz évig Magyarország­
nak nem kell fizetni több jóvá­
tételt évi tiz milliónál.

Hogy húsz év múlva hogyan 
lesz — ki tudhatja azt előre?

Addig Magyarország nyugod­
tan és békésen fejlődhetik, ha 
pedig ezt az állandóan levegő­
ben lógó kérdést most el nem in 
tézték volna, a legkisebb gaz­
dasági megerősödésnél — talán 
már egy-két év múlva ránk­
csaphatott volna az ellenség 
raja és jóvátétel címén megint 
annyit követelt volna tőlünk, a 
mely jóidőre ismét megbénítot­
ta volna gazdasági fejlődésün­
ket. És igy ment volna ez időt­
len időkig — közben a szom­
szédos ellenségek a mi zsírun­
kon felhizlalták volna magukat 
és mikor már elég erősek lettek 
volna és mi teljesen gyengék — 
egy szép napon elfoglalták vol­
na még a mai Csonkamagyar- 
országot is.

Ezt akadályozta meg a kül­
földi kölcsön.

Az ország határain belül, 
azonban a külföldi kölcsönnek 
a mai napig csak kárát látta a 
magyar társadalom. A bűnök, a 
melyek a mai bünhődéshez ve­
zettek, régebbi keletűek, a köl­
csön csupán aktuálissá, idősze­
rűvé tette őket.

Magyarország egész gazdasá­
gi életét a háború óta egy-két 
nagyobb bank tartja a kezében. 
A mai bankjegyforgalomból 500 
milliárd — tehát a Magyaror­
szágon levő papírpénz fele ma­
gánkezekben van, akik akkor és 
úgy befolyásolják szegény és 
gazdag — de főleg a szegény 
ember sorsát — ahogy nekik jól 
esik.

BIZTONSÁG 
ÉS KÉNYELEM.

Ha ön utazást tesz, vigye magá­
val bankunk Utazási-csekkjeit 
(Travelers Checks) vagy Hitelleve­
leit (Ketters of Credit) és ön a vil­
iág: bármely pontján beválthatja 
azokat készpénzre. Ha ezeket el­
lopnák öntől, vagy ön elveszítené, 
egész nyugodt lehet nem szárma­
zik abból önnek kára, mert senki 
más be nem válthatja azokat csak 
is kizárólag ön. Ne vigyen tehát 
készpénzt magával hanem csakis 
esek keinket vagy hitelleveleinket.

A mi utazási osztályunk kíván­
ságára lefoglal és helyet biztosit 
vasúton, hajón vagy szállodában és 
minden tekintetben rendelkezésére 
áll, hogy útját kellemessé és élve­
zetessé tegye elejétől a végéig.

Biztos lehet ön abban, hogy min- 
den ügyét előzékenyen és udvaria­
san intézzük el és azon tisztviselő­
ink, akik az ön anyanyelvét beszé­
lik, minden utazási és pénzügyben 
kimerítő és megbízható felvilágosí­
tásokat adnak önnek.

FOREIGN DEPARTMENT

MELLON
NATIONAL BANK

Cor. SMITHFIELD STREET and 
OLIVER AVENUE, 
PITTSBURGH. PA.

Mi történt tehát,' amikor a 
1 rHiHdí kölcsön szóba került?

Az a néhány nagybank, a 
mely eddig az összes magyaror­
szági gyárak, bányák és vállal­
kozások ütőerén tartotta a ke­
zét, egyszerre visszavonta a 
pénzét, mert nem tudta bizto­
san, milyen változásokat fog elő 
idézni a kölcsön a gazdasági 
életben. A tőzsde, amely ma már 
Magyarországon a munkástól 
kezdve az államtitkárig min­
denkinek közkereseti forrásává 
lett, egyszerre leromlott, az 
értékpapírok fele értékükre sü- 
lyedtek, a gyárak, vállalkozások 
nem kaptak hitelt és kénytele­
nek voltak üzemüket részben, 
vagy egészben beszüntetni.

Ez az üzemcsökkenés létszám 
csökkentéssel járt minden vo­
nalon és a gazdasági pangást 
óriási mértékű

munkanélküliség

követte.
Hogy ez így van, mutatja a 

budapesti központi munkaköz­
vetítő hivatal jelentése, a mely 
szerint a mai napon 100 mun­
kahelyre 324 munkakereső jut 
átlagban. Ez annyit jelent, hogy 
munkaalkalomhoz Magyaror­
szágon ma három emberből 
csak egy jut — kettő kenyér nél 
kül áll családjával a tizfokos 
kemény tél közepén.

Ilyen óriási aránytalanság 
munkaalkalom és munkakeres­
let között Magyarországon a 
kommün idején kívül soihasem 
volt. A fentemlitett szám azon­
ban csak átlagban irányadó, 
vannak munkakörök, ahol az 
arány sokkal kedvezőtlenebb.

így például a cipész és szabó­
iparban 18 munkahelyre 184 
munkakereső, napszámosoknál 
128 helyre 343 jelentkező, vas, 
fém és gépiparban 21-re 343, 
építőiparban (kőimives, ács, szó 
bafestő stb.) 9 helyre 170 mun­
kakereső és a női foglalkozást 
űzőknél 82-re 285 jelentkező 
jut.

Egyedüli kivételit talán a bá­
nyászok képezik, ebben a mun­
kakörben van elég munkaalka­
lom — ugyannyira, hogy a Ruhr 
vidéken és Belgiumban munka­
nélkülivé vált néhány száz ma­
gyar bányász kivétel nélkül el 
tudott helyezkedni a magyaror­
szági bányákban.

Ami a mezőgazdasági munká­
sok elhelyezkedését illeti, erre 
vonatkozólag nagyon felületes 
összeállítást láttam a földmive- 
lésügyi minisztérium kimutatá­
sában.

A kimutatás többek között 
200 erdőkitennelő munkásról 
emlékezik meg, akik munka 
nélkül állanak — ezzel szemben 
azonban az is igaz, hogy egyet­
len egy munkaalkalmat sem 
tud felsorolni. Mindazonáltal — 
saját tapasztalataim alapján 
mondhatom, egy egész kis had­
sereget lehetne kiállítani azok­
ból a munkanélküli mezőgazda­
sági munkásokból, akiknek a 
száma .sajnos — kétszázon fe­
lül van Magyarországon!.'

Mindezeknek az okát a pénz­
ügyi kormányzat teljesen hibás 
politikájában látjuk, amely hz 
ország vagyonának tekintélyes 
részét mint említettük néhány 
nagy bank kezébe adta át s a

mely utóbbi most korlátlan ur 
lett elevenek és holtak felett.

Magyarországon a külföldi 
kölcsön megvalósításának pil­
lanatától várja ezért most min­
denki, vas és gépmunkás, ci­
pész és építőiparos és a tőzsdén 
játszó spekuláns is sorsa jobbra 
fordulását.

Reméljük, hogy így lesz.
A sokat emlegetett ruhrakció 

erősen szembehelyezte az euró­
pai két nagyhatalmat, Angliát 
és Franciaországot. A jövőben 
tehát — előbb, vagy valamivel 
később — feltétlenül két egy­
mással szemben . álló hatalmi 
csoportosulással kell számolnia 
a kisantantnak és Magyaror­
szágnak is.

Az uj csoportosulásnál kez­
dik számba venni már ma 
Oroszországot is, amelynek Eu­
rópa jövendő kialakulásában 
igen nagy szerepe lesz.

Ennek kegyeiért verseng — 
ha ma még titokban — Anglia, 
is, Franciaország is.

Frandiaoiiázág a napokban 
kötött szerződést Csehország­
gal, hogy igy meg legyen ösz- 
szeköttetése kelet felé — Szö­
vi etoroszországgal.

Oroszország bevonása a ke­
leti csoportosulásba a nagy- 
szláv eszme diadalát jelentené, 
a melynek természetesen min­
den nem szláv állam ellensége. 
Így tehát Magyarország, Olasz­
ország. Németország és An­
glia.

Hátra van azonban Románia 
és Lengyelország, amely utóbbi 
ugyan szláv állam, de Orosz­
ország feltámadásától saját ál­
lami függetlenségét félti. En­
nek a. két államnak szerepét 
akarja tisztázni a belgrádi kon­
ferencia és a szláv Csehország 
és Szerbia egészen nyilvánva­
lóan a maga oldalára akarja 
őket megnyerni az 1924 eszten­
dőben, az uj államcsoportosulás 
küszöbén.

Hordóssy Iván.

New york.uAA
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HA
kitölti az ezen hirdetés alatt lévő szelvényt és beküldi hoz­
zánk. mi küldünk önnek saját anyanvelvén irt nyomtat­
ványt, hogy hogyan ken használni és más értékes felvilá- 
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A BÉBI egészsége és 
fejlődése főleg az 

eledeltől függ, melyet 
kap. Az ön bébijét 
etesse és fürdesse ren­
desen. Ha nem tudja 
bébijét szoptatni, ak­
kor használjon Bor­
dens Eagle tejet.

KÉSZPÉNZ DOLLAR JUGOSLAVIA 
ÁTUTALÁSOKAT

területére is elfogadunk teljes felelősség mellett. 
PÉNZKÜLDEMÉNYEK a világ minden részébe. 

HAJÓJEGYEK az összes vonalakra.
A F F I D A V I T E K.

NÉGY SZÁZALÉKOT KAMATOZÓ BETÉTEK.

AMERICAN UNION BANK 
NÉMETH JÁNOS ig. elnök.

Boüzlet: Fióküzlet:
10 E- 22ND STREET. 1597 SECOND AVENUE.

NEW. YORK. N. Y.

I Tűzbiztosítás
Az emberek általában nem 

nagy figyelmet fordítanak a tűz­
biztosításra.

1)

2)

3)

Mit felelne Ön a következő kérdésekre ?

Elég gondot fordit-e ön a tűzbiztosításra és vájjon 
kellően biztosítva van-e a háza, háztartási tár­
gyak, melléképületek, garage, automobile, kocsi­
szín, stb.?

Felemelte-e a biztosítási összeget az áremelkedés 
arányában, hogy olyan összeget kapjon, mely ele­
gendő az újbóli beszerzésre, ha netalán a tűz el­
pusztítana valamit?

Vájjon a biztosítást egy teljesen megbízható, szi­
lárd, régi kipróbált amerikai intézettel kötötte-e?

Ha Ön valóban komoly gondolkodású és előre? 
látó ember, úgy Ön csakis a világ legmegbízhatóbb 
biztosítási intézeténél köti meg biztosítását,

KÉPVISELI E VIDÉKEN :

TUG RIVER INSURANCE A6ENCY
PATTERSON BLDG.

WILLIAMSON, W. VA.
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MERT
Bordens Eagle tej a 

legjobb csecsemő ele­
del, különösen bébik­
nek, gazdag tehén tej­
ből és finomított cu­
korból készül. Tiszta­
sága, állandósága és 
könnyen emészthető­
sége miatt az orvosok 
ajánlják.

ÉS 
ha a bébije súlyban 
nem gyarapszik úgy, 
mint a hogy kellene, 
akkor talán az ön teje 
nem felel meg neki. 
Ily esetekben az Eagle 
tej megoldja az ön 
problémáját épen 
ügy, mint azon anyák 
ezreiét, akik nem tud­
ták szoptatni bébijü­
ket.

A Magyar Bányászlap előfizetési ára egy évre.......... 2 dollár

| HELYEZZE EL BETÉTJÉT NÁLUNK |

ÉS
több mint há- 
nemzedéken át 
bébit neveltek

fel rajta erős és egész­
séges férfiakká és 
nőkké, mint az összes 
más csecsemő eledele­
ken együtt. Ha a bé­
bije nem alszik éjjel, 
sir és nyugtalan

SZELVÉNY
Jelölje meg, melyik nyomtatványt akarja

s PÉNZT küldünk az óhazába sürgönyileg is.

■ PÉNZKÜLDEMÉNYEINK a leggyorsabban és leg- 1 

= pontosabban lesznek kifizetve a címzett lakhelyé- = 
S hez legközelebb eső banknál.

= HAZAI JOGÜGYEKET elintézünk a leglelkiisme- = 

s retesebben óhazai ügyvédek által. j

S KIHOZATALI ÜGYEK. f

SE HAJÓJEGYEK a legjobb hajó vonalakra. =

=É AFFIDAVITOK pontos készítése. he

= Forduljon minden ügyéve] bizalommal hozzánk. H

is BETÉTEKRE 3 SZÁZALÉK kamatot fizetünk.

i HIMLER I
I STATE I
I -BANK- |
| HIMLERVILLE, - KENTUCKY |
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járt” János?

ENUE.

ellett.
izébe.

VIA 
)KAT

belem, hanem még hasrágást is 
kaptam.

- Már meg mi lelt, János Aánnyadt

TEK.

VK
nos lett belőlem. Merthogy dolog. |1 dollár.
tossz volt az emésztésein, az-l —Az. De aztán “Jóljárt” Já- mellé C

•uár 7.

Rosszuljárt János - Jóljárt János

Jubecse, hogy ez komisz Ró gyógycukorka nagy dobozza

BarmokSem bírják tovább az embertelen bánásmódot.

LAZADASA.

KÉT gyógycukorka valami mint a parancsolat. Hát így let- 
utánzatát és nemcsak nem lett tem én Jól járt János a PURGA- 
tőle rendben a gyomrom meg a'RÉTTŐL, oszt’ decól. . .

módjára a legsilányahb koszton dolgoztatják a rab bányászo­
kat. — Meg kell szüntetni a rabok bérbeadását.

tojnám?
— Hát bedőltem a bajba, 

•pint az oláh a háborúba.
— No, az oláh ugyan csúnyán 

áf ize tett. . .
Rá hát. De én is.

— Már miért?
— Hát csak azért.

■ - Mégis: miért?
— Csák ugy. Rosszuljárt Já-

HÓLAVINA MIATT MEG
AKADT A BÁNYAÜZEM.

A Fork Branch-i Crystal és 
Hignite hánya vidéken Kentu-lett a iképem, meg utánzatot, aztán elkezdtem a

nem jött álom a szememre. PURGARET cukorkát szedni. ■ ekyban óriási hóvihar volt, mely 
— De miért lettél “Rosszul--Alig szedtem belőle, máris ren- ueh folytán hatalmas 

jdes lett tőle az emésztésem,'
— Csak. Mert megvettem és megjött és meg is maradt az ét-j 

használni kezdtem a PURGA- ■ vágyam és ugy rendbejöttéin,

hólavi-

olyan hatalmas volt a hótömeg, 
hogy lehetetlen volt ellapátol­
ni és kénytelenek voltak dyna- 
mittal robbantani, hogy az utat 
szabaddá tegyék.

------o------
ELÖNTÖTT BÁNVA.

ÉRTESÍTÉS.

Értesítjük ezennel War, VT 
Va. előfizetőinket, hogy képvi­
seletünkkel

Mr. LAHV1CSKA MIHÁLYT 
.bíztuk meg, aki fel van hatal­
mazva előfizetések felvételére.

Amerikai iró magyar 
nyelven.

COOPER FEN1MORK.
Jam s Fenimore Cooper az indián tör­

ténetek és az amerikai szépirodalom ut- 
terője Cooper .7. első, ak' történeteit a 
természetből, a prairieken merítette Mint 
tengerész Lel?*angolta az egész világot,
é vekig ryav a rget ♦ prairű -n s igy bát­
ran mondhatjuk, hogy minden sora

’án nem tudtam tőle megszaba- nos lett belőlem. igyen, ekképkell címezni: Vörös kőkeménységüre
dúlni. Aztán ebnek kellett az í Az-e? De hogyan? I Kereszt Patika, 8901 Buckeye halmoktól mpywahadtta ni• tel, nem nékem, meg egészen! _ Egyszerüen. Kidobtam az 'Road, Cleveland, Ohio. kónvXn^
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Számtalan esetben foglalkoz­
tunk már azzal a szégyenletes 
állapottal, hogy Alabama állam­
ban ma is bérbeadják a rabokat 
bányatulajdonosoknak, akik az- 
tán a legkíméletlenebb módon 
dolgoztatják őket.

Az állam kiadja bérbe a ra­
bokat, akiket aztán a társasá­
gok dolgoztatnak ugy szólván 
semmiért. Alig fizetnek nekik 
valamit, amellett kosztjuk 'is 
olyan sovány, hogy nem bírják 
■a rabok a gyenge táplálkozás 
■mellett a baromi munkát.

Több ízben vezetett már Ala- 
hamában a bányatulajdonosok 
irgalmatlan eljárása lázadásra. 
A szerencsétlen rab-bányászok 
több ízben kísérleteztek, hogy
szomorú helyzetükön 
iiak. Sajnos, soha se 
eredményt elérni, sőt

javitsa- 
tudtak 

minden
egyes próbálkozás után még rét 
lenétesébb lett a helyzetük. A 
ibányabárók mindig megbosszul 
ták magukat a lázadásokért a 
’ehetetlen rabokon.

Az ország sajtója elég gyak- 
.'an mutat rá erre a rettenetes 
állapotra, azonban semmi ered­

próbálkoztak a rabok, hogy 
sanyarú helyzetükön valamit 
változtassanak és megint fellá­
zadtak. Eredményt azonban 
megint nem tudtak elérni, me­
gint leverték őket.

Az ország sajtója most alig 
foglalkozott az esettel. Bizto­
san volt gondja valakinek, hogy 
mennél kevesebbet írjanak róla 
az újságok.

Pedig a huszadik században 
mégis ideje lenne, ha megszán 
tetnék ezt a rabszolga állapo­
tot. Mert az alabaniai iáb-bá- 
nyászok helyzete még rosszabb, 
mint a néger rabszolgáké volt 
felszabadulások előtt.

És ha felszabadították a rab­
szolgákat, akkor a rab-bányá- 
szdkat is fel kell szabadítani. 
Nem szabad őket tovább rab­
szolgaságban hagyni.

A rabok is emberek, még ha 
súlyos bűnt követtek is el, azok­
kal sem lehet ugy bánni, mint a 
barmokkal. (Különben a bar­
mokkal is sok helyen embersé­
gesebben bánnak, mint Alaba- 
mában a rab-bányászokkal.) 
Dolgozni kell a ra/boknak, és ez

ménye ennek. Valahol láthatat- j ellen ők nem panaszkodnak 
csak a bánásmódot nem bírják.

dollár

:an kezek mindig megakadályoz 
ák, hogy igazi, elfogulatlan

vizsgálat induljon meg végre és 
végét vessen ék ennek az álla­
potnak.

Legutóbb a múlt, hetekben
---------o-

Hogy éhesen, rongyosan, any- 
nyi szenet akarnak velük ladol- 
tatni — majdnem ingyen, a 
mennyit egy nagyon jól táplált 
bányász sem képes ladolni.

A CANADA! BANYASZSZTRAJK.

g
e

Két hét előtti lapunkban 
•megírtuk, hogy a hatalmas Bri­
tish Empire Steel Corp, érde- 
[keltségéhez tartozó bányákban 
Canadában sztrájkba mentek a 
bányászok.

A társaság jegyzékben tudat­
ta munkásaival, hogy a bére­
ket 20 százalékkal leszállítják 

■és erre a bányászok sztrájkkal 
teleltek.

A bányászok már hetekkel 
•előbb kérték a társaság vezető- 
•ségét, hogy kössenek uj egyez­
séget, mielőtt a szerződés le­
járna. A bányászok azt kérték, 

ihogy fizesse a társaság az 1921. 
-vi szerződésben megállapított 
■munkabéreket. Ez valamivel 
magasabb, mint a mostani le­
járt szerződésben megállapított 

tűzetés.
A társaság azonban ezt a ké- 

irést kereken elutasította, még 
icsak tárgyalási alapul sem fo- 
igadta el.

A bányászok vezetői erre gyű 
^ést hívtak egybe és tudatták a 
bányászokkal, hogy minden ki- 
iséTletezésük hiába való, mert 
•a társaság — ők ugy látják — 
•nem akar békés megegyezést.

Ez a gyűlés nagyon elkesere­
dett hangulatban folyt le és a 
•bányászok elhatározták, hogy 

basáskodó társasággal szem- 
ben a sztrájk fegyveréhez njnü- 
■naik. e

Tudatták ezt az összes Nova 
iScotiai bányászokkal, akik 
'mind azt határozták, hogy' szó­

lidárisak a British Empire Steel 
Corp, érdekeltségénél dolgozó 
bajtársakkal és mindnyájan 
sztrájkba mennek. Tudták

ameríkai irodait

ban Magyar Bányász’a;
követte,

A rendelést, a mely
díszes naptár járul in- síneket nem lehetett ezektől a

fagyott

bányák- Kerekes Test vérek

LEZÁRTÁK.
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hó- 
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részének forgalmát ellátó több mint 
20 különféle társaságok vonalain és az 
Atlantic Conferencen a statisztikusok 
megállapították, hogy a Cunard Line 
majdnem negyedrészét ennek a for­
galomnak maga bonyolította le az év 
folyamán.

Braidwood bányát, Illinois
■egy éjjel elöntötte a víz és

g. Vadfogó 65 cent, 
az utolsó Mohikán

közül a vasúti töltésre 
nya bejárata elé.

A hóvihart jégeső
mely után olyan erős fagy kö­
vetkezett. hogy a hógörgetegek 
csontkeménnyé fagytak.

Sem a bányát, sem a vasúti

n legyen bár- 
vosztett volna

--------- O---------

HALÁLOZÁS.

Ez azt jelenti, hogy az egész személy­
forgalomnak 23 százalékát, azaz egy 
negyedrészét bonyolította le — miután 
az összes vonalakon közel egy millió 

volt a személyforgalom.

Nagyon ■ ■fkuiy író, Cd éi 
regénye jelent meg nyomtatás-

A Cunard Line 1923-ban a leg­
több utast szállította, összesen 

225,642 személyt.

milyen gazdag is, soka

Magyar bányászok 
figyelmébe !

Tiszteleti'I értesítem a magyar 
bányásztestvéreket, hogy

HUNTINGTONBAN 
a C. and O. állomással szemben 

levő

kel felülmúló müveibe: 
( > Ct cent, kötve ?!.?' 
Vádoló kötve $1.20. i

| HAZAI jogügyekben

i AFFÍDaVITOK pontos elkészité- 
I se ügyében forduljon bizalommal
■ hozzám.

I PONTOS,

(
LELKIISMERETES 
kiszolgálásról biztosítom.

JOS. F. FOFROV1CH
i Lynch, Ky.

alatt 31 
ban. A:

kötve ?1.20, ezer* 
megrendelni azokat. ------------ 
közismert könyvesházaiban íFőuzl.-t: ZtS
K. S6th St.. fióküzletek: 1464—!’rd Ave.

nak gördültek alá a hegyek

izék miélóbb

cég kívánatra küld ingyen könyv-, kotta 
1> .11. z és wr.„ -iaheng<r-Arjegyzéket •

A PURGARET gyomortiszti-

| ban az üzemet is beszüntetni s a
AZ OLI) Bl SY BEE BÁN YÁT bányászokat a hó eltakarításá­

hoz kirendelni. Egyes helyeken

s a bá-

Bányászattal foglalkozó ember

Ha mondjuk egy negyven éves bányász ma biztositja magát és nem tudná egy pár év múlva tovább fi-
neki járó pénzt. Itt van a táblázat, hogy mennyit

íeoétóm: NATIONAL INSURANCE AGENCY, HIMLERVILLE, KY
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zetni a biztositást, akkor visszakérheti a társaságtól a 
kaphat vissza, ha egyezer dollárra biztosította magát:

Olvassa át ezeket a számokat figyelemmel és határozzon öregsége felett.
EGYEZER DOLLÁROS BIZTOSÍTÁS, AMIT HÚSZ ÉV MÚLVA VISSZAKAP, HA ÉL ADDIG:

mH

szállodát és éttermet ezentúl egye­
dül vezetem. Tiszta, kényelmes szo­
bák, frissen készített jó magvaros 
ételok minden időben kaphatók a 
legolcsóbb árban.

Egvedüli magyar vendéglő és ét­
terem Huntingtonban.

GLEZA JÁNOS tulajdonos

Amerika egyik legrégibb bá- 
nyája az Old Busy Bee bánya 
'Missouriban. Azonban annak 
dacára, högy régi és jó bánya, 

{mégsem tudott a mostani vi- 
• szonyokkal megbirkózni és mi- 
I után a. legutóbb egyik pedát 
nem tudta a munkásoknak ki­
fizetni, kénytelen volt lezárni.

A bánya jó és vagyoni hely­
zete is megfelelő, azonban nem 
tud készpénzhez jutni, mert a 
vevői szintén nehezen fizetnek. 
Ezért az ottani érdekeltekből 
egy bizottság alakult, mely most 
újból meg akarja nyitni a bá­
nyát és az üzem megkezdéséhez 
szükséges pénzösszeg előterem­
téséről akar gondoskodni.

Súlyos csapás érte Papp Dá­
niel testvérünket Marsteller, 
Pa.-ban. Felesége, szül. Febert 
Eva 34 éves korában 17 napos 
kínos szenvedés után elhunyt. 
8 árvát hagyott hátra.

Temetése nagy részvét mellett 
ment végbe a Marstelleri temp­
lomból. Megjelentek a rokonok, 
jó barátok és egy egész kocsi 
vitte a koszorút a koporsó után.

Az elhunyt tagja volt a 
Bridgeport! Szövetség 347-ík 
osztályának. 

----- o------

A statisztikai kimutatások szerint 
a Cunard-Anchor Company a trans­
atlantic személyforgalomban a legtöbb 
utast szállította 1923-ban. Az átszállí­
tott utasok száma a Cunard Line vo­
nalán, az Anchor Line és az Anchor- 
Dónaldson Line-en, mindkét, tehát a 
kelet és nyugat felé való forgalomban 
az Atlanti Óceán északi részén, össze­
sen 225,642 tett ki. Ez a szóim azt 
jelenti, hogy az egész személyfogalom 
23 százalékát ezen a vonalon bonyoli-

,ugyanis, hogy csak a bevezetés tották le és ez a szám számos ezerrel
meghaladja az utána kővetkező vonal 

r személyforgalmának a számát.
nal a fizetés levágás es követni । Az 1923 év folyamán 976.875 utast 
ifogják az összes Nova Scotiai: szállítottak az Atlanti Ocean északi

a British Empire Steel Corp.-

bányák.
A bányák tulajdonosai ami­

kor látták, hogy a bányászok 
komolyan el vannak szánva, a 
küzdelemre, békésebb húrokat 
kezdtek pengetni. Lewis elnök­
höz fordultak, hogy tegye lehe­
tővé az egyezséget és szüntes­
se meg a sztrájkot.

A tárgyalások ugyan foly­
nak amikor e sorokat Írjuk, de 
a bányászok kijelentették, hogy 
addig semmi szín alatt sem 
mennek vissza munkába, mig az 
uj szerződést meg nem kötik. A 
bányászok a béke érdekében fel 
ajánlották a sztrájk előtt, a tár­
saságoknak, hogy munkában 
maradnak addig a jelenlegi fi­
zetés mellett, inig az uj szerző­
dést meg nem kötik, de akkor 
.mereven elutasították a bányá­
szok ajánlatát. Most viszont a 
bányászok nem fogadták el a 
bányatulajdonosok ajánlatát, 
hogy szerződés nélkül kezdjék 
meg a munkát.

BULGÁR NÖVÉNY TEA 
(Ezelőtt Vér Tea vo.t a neve)

Igyon este lefekvés előtt forrón egy 
csészével.

Meggyógyítja a hülést
Szabályozza a máj működését és
A belek rendes mozgását.
A Bulgár Növény Tea tisztára gyógy­

növényből van összeállítva. Kitisztítja a 
vért és egészségben tartja a szervezetet.

Kapható minden drugstórban, vagy pos 
tán biztosítva nálam, 1 nagy családi do­
bozzal $1.25, vagy 3 dobozzal $3.15, vugy 
6 dobozzal $5.25. Cimem H. H. Von 
Schlick, President Marvel Products Com­
pany, 50 Marvel Building, Pittsburgh. 
Penna.

—---- O---------

szerkesztői üzenet.

Llchner József, Saginaw, 
Mich. Megújítottuk Lichner Já­
nos előfizetését.

a bányában lévő mülákat meg­
ölte.

A víz egy földalatti forrásból 
tört elő, melynek létezéséről elő 
zőleg nem tudtak. Az egyik 
plézt nappal kiaknázták és a 
pléz közvetlen közelében volt a 
forrás, mely éjjel áttörte a vé­
kony réteget és elöntötte a bá­
nyát.

Szerencsére emberél et ben
nem esett kár.

Brilliáns tehetsége főként a szórakoz­
tató indián höstörténetek leírásában bon­
takozik ki tetjes egészében és igy nem 
túlzás, ha azt állítjuk, hogy az olvasó na­
gyon sok kellőm* s órát köszönhet Coo- 
pernek. Nagy kulturális munkát wgzett 
TTalász Gyuhi amikor lefordította ma­
gyar nyelvre. A szülök pedig nagy jót 
iépzuek gyermekeiMcel, ha módot nyújta­
nak nekik, hogy Coóper örökbecsű müveit 
megismerhessék.

Most itt az alkalom, hogy mindenki 
. .juthasson CoojH^r minden eddigit-

Aki öreg napjaira gondoskodni kíván önmagáról, aki nem akar kegyelemkenyérre szorulni mire 
munkaképtelen lesz, az ugy biztosítsa magát, hogy még életében megkaphassa a biztosítás összegét.

A PROVIDENT LIFE AND ACCIDENT INSURANCE COMPANY ezentúl bányászoknak is ad ren­
des, húsz év múlva lejáró életbiztosítást. — Ha húsz évig él, megkapja húsz év múlva a biztosítás teljes 
összegét. Ha előbb meghal, bármikor, az örökösei kapnak azonnal ezer dollárt.

Természetesen nemcsak egy ezer dollárra de ötezer dollárig bármily összegre biztosíthatja magát 
és húsz év múlva megkapja a teljes biztosítási összeget.

Alább megjelöljük, hogy egy ezer dollár után a biztosított fél életkora szerint mit kell befizetni.
HA EGYSZER NEM TUDNA TOVÁBB FIZETNI, BÁRMIKOR VISSZAKAPJA A PÉNZÉT.

Ha a sors ugy hozná, hogy ön pár év múlva nem lenne abban a helyzetben, hogy a biztositást fizesse 
kiveheti azt a pénzt, amit a biztosító társaság*visszatérít a befizetett összegből. Tehát még a biztosítás 
lejárta előtt is kaphat pénzt a társaságtól. — Alább közöljük azt az összeget, amit minden ezer dolláros 
biztosításból időközben vissza ad a társaság, ha Ön nem tudná azt tovább fizetni és abba akarja hagyni a 
biztositást.

Bányászattal foglalkozó ember
20 éves fizet évente . . .................................. $ 45.78 35 éves 1 izet évente.................. .....................$ 48.51
21 “ “ “ ................................. 45.89 36 « ti .................... 48.86

1 IIW 22 “ “ “ ....................................46.01 37 “ ti' .................... 49.25
23 46.12 38 ti (t .................... 49.69
24 “ “ “ ................................. 46.25 39 “ ti « .................... 50.18
25 “ “ “ 46.38 40 il << .................... 50.73

— 26 “ “ “ ........................ 46.52 41 ti 41 .................... 51.35
(t a ................................. 46.67 42 “ 44 44 .................... 52.05

28 “ “ “ ................................. 46.84 43 “ 44 44 .................... 52.84
29 “ ................................. 47.02 44 44 44 .................... 53.73—— 30 ................................. 47.22 45 “ 44 44 .................... 54.71
31 “ ................................. 47.43 46 44 44 .................... 55.80
32 ................................. 47.66 47 44 44 .................... 57.02
33 “ ................................. 47.92 48 44 44 .................... 58.37

zzzx 34 “ ............................... 48.20 49 “ 44 44 ...............  59.86

w 50 éves fizet évente . .. . . . 61.50

1-ső évben vissza kaphat............
2-ik ’ “ “ “ ..............

........... semmit

...........$ 23.00
11-ik évben vissza kaphat..........
12-ik “ “ ............

..............$ 432.00
........... 484.00

3-ik “ “ “ .............. ........... 67.00 13-ik “ “ “ 539.00
4-ik “ “ “ .............. ........... 110.00 14-ik “ “ “ ............ ........... 595.00
5-ik “ “ “ .............. ........... 152.00 15-ik “ “ “ ............ ........... 655.00
6-ik “ “ “ .......... 195.00 16-ik “ “ “ ............ 717.00

• 7-iik “ “ ■ “ ........ ........... 240.00 17-ik “ “ “ ............ ........... 782.00
8-Lk “ “ “ .............. ........... 285.00 18-ik “ “ “ ............ ............. 850.00
9-ik “ ........... 332.00 19-ik “ “ “ ........ . ........... 923.00

10-ik “ “ “ .a.......... ........... 381.00 20-ik “ “ “ ............ ........... 1000.00

Ha a fenti táblázatakat elolvasta, kiszámíthatja, hogy a fiatalabb emberek a húsz év alatt nem fizet­
nek be teljesen ezer dollárt, az idősebbek pedig jóformán csak az ezer dollárt fizetik be, s csak az éltes 
emberek fizetnek valamivel többet.

A társaság azonban nem biztositja Önt az ezer dollárra a legelső naptól kezdve húsz éven át in­
gyen, hanem biztositja Ont a befizetett pénzek kamataiért. Mert húsz év után kerek egyezer dollárt 
adnak Önnek.

Ha a pénzét nem adja biztosításra, hanem bankba rakja, húsz év alatt akkor is lesz Önnek ezer dol­
lárja, sőt a kamatokkal együtt több, mint ezer dollár.

De ha biztositást vesz és oda rakja be a pénzét, akkor a biztosítás első napjától kezdve egyezer 
dollárt kapnak örökösei, ha Ön elhalna.

Mi munkásembereknek a fenti biztosítást ajánljuk, mert Önnek nem akkor lesz szüksége a pénzre, 
mikor meghal és mikor gyermekei már mind nagykorúak, hanem amikor Ön megöregszik és munka­
képtelen.

NATIONAL INSURANCE AGENCY
A

PROVIDENT LIFE AND ACCIDENT INSURANCE COMPANY
VEZÉR-ÜGYNÖKSÉGE



■m

MAGYAR'- BÁNYÁSZLAP 1924 február 7.

magyar banyomp
HUNGARIAN MINERS’ JOURNAL)

HIMLlRA iLLE, KKA1UUKY. i
Sürgönyeim—Telegram: Miners Journal, Kermit, W. Va. 

Telephone: Williamson, W. Va! 28-F-1Z.

Az egyedüli macyar bányászlap az Eayesült Államokban. 
The Only Hungarian Miners Journal in the United States.

Előfizetési ár: Az Eayesült Államokban $2.00—Magyarországba $3.00 
Subscription Rates: In,the United States $2.00 — Hungary $3.00

Megjelenik Minden csütörtökön. — Published Every Thursday.

Published fey MARTIN HIMLER, Editor.

Magyar Bányászfapot bányászok írják, bányászokról, bányászoknak. I 
The Hungarian Miners Journal is Written for . Miners, of Miners | 

by Miners. b

Entered as Secord Class Matter at the Post Office at New York, N. Y.
Under the Act of March 3. 1S79. Second Class Matter at the Post Office * 

of Himlerville, Ky.

FARRINGTON, AZ lU^OISJAK VEZÉRE
egyszerre népszerűtlen ember lett a túlzó-radikális, kom- 

jriunista bányászok szemében.
Még neon olyan régen, csak, alig pár bét előtt maguk közé 

->zámitották, most azonban, mert a bányászkonvenció alatt nem 
helyeselte a kommunisták követeléseit, egyenesen árulónak te­
kintik.

Farrington szájába adtak a kommunisták még nem régen 
olyan nyilatkozatokat, hogy Lewist megvásárolták a bánya- 
tulajdonosok és mi nem igen hisszük, hogy Farrington ezt való­
ban állította volna. Most érdekes, hogy ugyanezt állítják róla, 
ugyanazok, akik ezt nemrégen Lewisről mondták. Mert ennek a 
kisded csoportnak a szemében mindenki áruló, mindenki el­
adta magát, akt nem helyesli az ő robbantó elveiket.

Farrington elvesztette népszerűségét a kisded kommunista 
csoportban, de maga mögött tudja azt a hatalmas, erős tömeget, 
mely józanul, a helyzet kellő ismeretével, a mérséklet politiká­
ját tartja a helyesnek. És ez a tábor sokkal hatalmasabb, sokkal 
erősebb, mint azoké, akik azt hirdetik, hogy a szervezetet szét 
kell rombolni, szét kell zülleszteni. Azt azonban soha sem mond­
ták még meg, hogy ugyan mi lenne akkor, ha ez sikerülne is. 
Lehet, hogy ők maguk is tudják, hogy’ ez soha sem sikerülhet — 
és még maguk sem gondolkoztak azutánra.

A SZERVEZET SZTRÁJK ALAPJA
mint azt most hivatalosan kimutatták mindössze egymillió 

kétszázhetvenszer huszonegy dollár, mely összeg azonban nem 
tiszta vagyon, mert a szervezet sztrájk alapjának adóságga is 
van még az előző sztrájkból, és akik tudják, hogy mibe kerül egy 
sztrájk, azok könnyen megérthetik, hogy’ miért nem akar — ha 
osaik egy mód van arra — sztrájkot az union.

Ez az összeg nagyon kicsi ahhoz, hogy sztrájkot kezdhesse­
nek, mert ha egyszer sztrájkra kerülne a dolog, nem lehet arra 
számítani, hogy az rövid lenne. A jó hadvezér csak akkor indít 
meg egy ütközetet — ez esetben pedig döntő lenne a csata — ha 
kellőképen el van arra készülve. Rossz hadvezér az, aki csak 
félig készül egy csatára.

Az union vezérei is nagyon rossz vezérek lennének, ha kellő 
anyagi készültség nélkül neki vinnék a bányászokat egy sztrájk­
nak. Hiányos készültség — anyagi készültség — miatt olyan 
vereséget szenvedhetnének, hogy hosszú évekbe kerülne, amíg 
kihevernék azt a bányászok.

Akik előtt tehát érthetetlen lenne, hogy miért akarnak a 
bányászvezérek ha csak lehet harcnélküli szerződést, azok ves­
senek egy pillantást a fenti összegre és altkor belátják, hogy az 
a helyes, amit a vezérek csinálnak.

I
EGYSZÁZÖTVENNYOLC MILLIÓ DOLLÁRRAL

fognak többet keresni Amerika keményszén bányászai a 
szerződés tartama alatt az uj szerződés alapján.

Ennyi többletet jelent az a bérjavitás, amit a vezérek ke­
resztül verekedtek a bányászoknak. Ezt azok a vezérek harcol­
ták ki, akikről a szélsőséges bányászok azt állítják, hogy a ke­
ményszeneseket “eladták” a kapitalistáknak.

Mi csak azt mondjuk, hogy mindig úgy adják el a bányászo­
kat, hogy’ az százötvennyolc, millió dollár keresettöbbletet jelent­
sen.

NEM LEHET EGYÜTTMŰKÖDÉST TEREMTENI
a vasutasok szervezetével, mert a vasutasok valahogy nem 

kivánják ezt, pedig az együttműködés nem csak a bányászokra 
lenne hasznos, hanem a vasutasokra is.

Mennyivel többet lehetne keresztül vinni a két szervezetnek 
együtt, mint külön-külön. Mennyivel nagyobb erőt képviselne 
a két szervezet együttesen minden téren.

A bányászokon nem múlik a testvéries együtt működés. Min­
dig keresték és akarták ezt, de soha sem sikerült ezt megterem 
leni, a vasutasok merevsége miatt.

A vasutasok valahogy felsőbb lényeknek tartják magukat, 
mint a bányászok. Azt hisszük ez az oka a merevségnek. Pedig 
hát ők is épen olyan bérrabszolgák, mint a bányászok, őket is 
épen úgy szivja a tőke-pióca, mint a bányászokat és együttesen 
sokkal jobban védekezhetnének a pióca-szivás ellen, mint külön- 
külön. Ugyan mikor látják ezt be a vasutasok és mikor lehet 
megteremteni majd végre az együtt haladást?*

S J3HNS0N-FELE ÜJ BEVÁNDORLÁS!
TÖRVÉNYJAVASLAT.

Johnson képviselő:, a képvi- 
selőház bevándorlási és polgá- 
rositási bizottságának elnöke, 

iu j * hnyjavaslatot nyújtott b?, 
mely hasonló ahhoz a törvény- 
javaslathoz, amelyet a kon- 
gfessíus előző ülésszakában 
mái- egyszer benyújtott. Ugyan­
ezt a törvényjavaslatot a sze­
nátusban Lodge szenátor is be- 
üyujtotta. Ennek a törvényja-
vaslatnak egyik 
pontja, illetve 
'ga, . a kvótának

kiemelkedő 
tulajdonsa- 

egészen
uj szempontból való megál­
lapítása. A jelenleg fenn­
álló törvény értelmében a bebo- 
csájtható bevándorlók száma 3 
százalékban van megállapítva, a 
külföldön született és az Egye­
sült. Államokban élő külömböző 
nemzetiségű egyének száma 
szerint. Ehhez a megállapítás­
hoz az Egyesült Államok terü­
letén 1910-ben végzett népszám 
lálási cenzust veszik alapul. Az 
uj törvényjavaslat az 1910 évi 
cenzust, az 1890-es évi cenzus­
sal kívánja helyettesíteni és két 
kvótát kíván .megállapítani; az 
egyik kvótát azon idegenek szá­
mára, akiknek közeli hozzátar­
tozóik élnek ebben az ország­
iban és a másik kvótát pedig 
azok számára, akiknek az 
Egyesült Államokban nincse­
nek hozzátartozóik. A kvóta a 
.két osztály számára egyenként 
.200-ban, — hozzáadva az egyes 
(nemzetiségek külföldi szárma- 
/ásu és az Egyesült Államok te­
rületén élő bevándoroltjai 
,nak, 1890 évi cenzus alapján 
megállapított számának meg­
felelő 2 percentet, — van mc-g- 
.állapitva.

Külömbséget tesz továbbá a 
törvényjavaslat a kvótán kívüli 
bevándorlók között, t. i. beván- 
,dorlók, akiket a kvóta korláto­
zások nem érintenek és kvótá­
ba tartozó rokon bevándorlók, 
valamint kvóta bevándorlók. 
A legfontosabb osztályba, va­
gyis a kvótán kívüli osztályba 
tartoznak a férj, feleség, apa, 
anya és kiskora, nőtlen, illetve 
hajadon gyermekei az Egyesült 
Államok polgárainak. Figye­
lembe kell venni ugyanis, hogy 
a jelenlegi törvény értelmében 
az említett fajtájú bevándorlók 
a kvótába tartoznak. Amennyi­
ben a törvény keresztül megy, 
az ilyen bevándorlók a kvótára 
való minden tekintet nélkül be- 
bocsájthatók. A kvótába tartozó 
rokon bevándorlók közé tartoz­
nak a férj, feleség, és kiskorú 
nőtlen, illetve hajadon gyerme­
kei az olyan idegeneknek (nem- 
polgároknak) akiket miután, tör 
vényesen ibebocsájtottak az 
Egyesült Államokba legalább 
két év óta egyfolytában laknak 
az Egyesült Államokíban és leg­
alább egy éve már, hogy az első 
papírjukat kiváltották. .Az ilyen 
idegenek, rokonai számára egy 
külön kvóta lenne. A második 
hevándorlási kvóta 200, plus 2 
.percentje vonatkozna az ösz- 
szes többi bevándorlókra.

Az előző kongresszus beván- 
,dorlási házbizottsága által ki- 
h'ocsájtott egyik jelentés egy ki­
mutatási táblázatot tartalmaz, 
'mely feltünteti a jelenlegi 3 szá 
jaalékos törvény és az 1890-es 
évi cenzus álapján megállapí­
tott bebocsájtható bevándorlók 
számai közötti külömbséget. 
Ezeket a számadatokat használ­
va a következő tényleges és ter­
vezett számadatokat -találjuk 
jnéhány európai országra vonat­
kozólag, melyek közül az első 
.számok a jelenlegi kvóta alap- 
Jani számadatok és a második 
számok a javasolt törvény alap­
jáni hozzávetőleges kvóta-szá- 
,mok:

Ausztria, jelenlegi kvóta 
7,342, —javasolt kvóta 2,60®: 
.Czechoszlovákia 14,357 —
4,462; Fiume 71 — 422; Né­
metország 67,607 — 102,854; 
.Magyarország 5,747 — 1,348;

Iceland 75 — 474; Olaszország 
42,057 - 8,224; Luxemburg 92 
— 516; Németalföld 3,607 — 
,3,674; Norvégia 12,202—13,308; 
.Lengyelország 30,977—13,242; 
Románia 7,419—1,672; Orosz- 
.ország 24,405 — 4.900; Esztho- 
.nia 1,348 — 648; Latvia 1,549 
— 684; Litvánia (beleértve :i 
Memel vidékét is) 2,629 - 
1,254; Svédország 20,042 r— 
19.522; Svájc 3,752 — 4,564: 
Egyesült Királyság 77;342 — 
125,316; Jugoszlávia 6.426 — 
2,102.

Az összes nemzetek kvótáit 
összegezve azt találjuk, hogy a 
jelenlegi törvény értelmében 
.összesen 357,803 bevándorló jö- 
,het az Egyesült Államokba, 
szemben a terVbevett töi*vény 
alapján bebocsájtható 354,174, 
(bevándorló számával; Azonban 
g javasolt törvény életbelépte­
tésével a bevándorlás magasabb 
Jehet, tekintve a bebocsájthátó, 
kvótán kívüli bevándorlók szá­
mát. Az uj törvényjavaslat ha­
jtása a déli és keleti Emópából 
.irányuló bevándorlás megszorí­
tása lenne és nagy mértékben 
.emelné az északnyugati orszá­
gok, különösen Németország és 

Kaz Egyesült. Királyság beván- 
,dorlási kvótáinak arányait.

A törvényjavaslat egy másik 
.szembetűnő tula jdonsága az ed­
digi eljárás megváltoztatása. A 
.jelenlegi törvény értelmében a 
..bevándorló saját kormányhatő- 
^ágától útlevelet szerez és az­
után az amerikai konzultól a 
yisát és az Egyesült Államokba 
való megérkezéskor esetleg ki- 
utasitliató szülőilazája havi, 
,vagy évi kvótájának betelte kö- 
.vetkeztében. A Johnson féle tör 
vényjavaslat elejét kívánja ven­
ni azoknak a kellemetlen&égek-
nek. amelyek a jelenlegi tör- 

", ,,. ,, i,vény mellett az említett módon
bekövetkezhetnek. Ezt azáltal 
véli elérni, hogy bevándorlási 
.bizonyítvány kibocsájtását ja­
vasolja minden bevándorló szá­
mára, már külföldön. Az ilyeií 
.bizonyítvány, melyért a jöven­
dőbeli bevándorlónak külföldön 
kell majd folyamodnia, az illető 
(Személyére és személyi körül­
ményeire vonatkozó részletes in 
formációkat tartalmazná. A 
/bizonyítvány legfeljebb nyolc 
havi érvényességgel bírna. Az 
.említett bizonyítvánnyal ren­
delkező bevándorlót bármikor 
bebocsájtanák az Egyesült Ál­
lamokba azon idő alatt, amig a 
bizonyítvány érvénnyel bir, fel­
téve természetesen, hogy az il­
lető más szempontból bebocsájt 
ható és nem tartozik a betegek, 
.büntetett előéletüek és az álta­
lános törvények értelmében ki- 
ptasitott többi csoportok vala- 
melyik osztályába. Ezenkívül a 
külföldi amerikai konzulok sem 
bocsa.jtanának ki több beván­
dorlási bizonyítványt bármely 
hivatalos esztendőben, mint a 
mennyi a megengedett évi kvó­
ta száma és az első tiz hónap­
ban, a teljes évi kvótának ha­
vonkénti 10 százalékát A kvóta 
alapjáni bevándorlás tehát, el­
térően a kvótán kívüli beván­
dorlástól, ilymódon a hivatalos 
esztendő első tíz hónapjára vol­
na elosztva. Nem szabad elfe­
lejteni, hogy a jelenleg érvény­
ben lévő bevándorlási kvóta 
törvény mellett, egynéhány or­
szág évi kvótája, az első öt hó­
napban ki Van merítve. A java­
solt kvóta, meg a szabályozás 
egyik fontos rendelkezése az a 
megállapítás, hogy az amerikai 
konzuloknak a hivatalos év első 
tíz hónapjában a kvóta beván­
dorlóknak, havonta 10 százalék­
nál nem szabad több bevándor­
lási bizonyítványt kibocsájtani.

A törvényjavaslat azt ajánlja, 
hogy az Egyesült Államok bár­
mely lakosa, aki azt állítja, 
.hogy valamely bevándorló a ro­
kona, a főbevándorlási biztos­
hoz kérvényt tartozik benyujta-

pi, nlély körülbelül ugyanazo- 
,kat az adatokat kell, hogy tar­
talmazza, amelyeket jelenleg a 
szokásos 'affidavithe foglalnak 
bele. Az ily kérvény teimésze- 

,lesen nem teszi szükségtelenné 
azt az affidavitet, amelyet né- 
.mely külföldi kormány kíván- > 
.dóriéitól megkövetel. Egyetlen; 
külföldi amerikai konzul sem 
.bocsájthat ki bevándorlási bi- 
.zonyitványt, egy kvótába tarto­
zó rokon bevándorlónak, vagy 
kvótán kívüli bevándorlónak, 
hacsak erre az amerikai beván­
dorlási főbiztos fel nem hatal­
mazta.

Minden bevándorló, az Egye­
sült Államokba való bebocsá- 

,fásakor, egyszersmind megérke 
,zési bizonyítványt is kapna. Je- ' 
lenleg a bevándorloturak csali 
.akkor adnak ki megérkezési bi­
zonyítványt (Landing Certifi­
cate). amikor polgár levélért fo­
lyamodik. Ehhez az uj fajta bi- 
zonyitványhoz hozzácsatolnák 
,a bevándorló fényképét és ujj le 
nyomatát is. A múltban meg- 
.történt, hogy bebocsájtható be­
vándorló-szülőkkel érkező gyer­
mekeket ki kellett utasítani, 
.mert nem abban az országban 
.születtek, amelyben szüleik, ha- 
pem egy olyan országban, a 
melynek kvótája már kimerült. 
A törvényjavaslat ezt olymódon 
igyekszik orvosolni, hogy* az 
idegen és nem az Egyesült Álla­
mokban született szülők társa­
ságában jövő kiskora gyermek 
nemzetiségét, az ilyen szülők 
szülőhazája szerint határozza 
meg. Úgyszintén az idegen ten­
gerészek törvénytelen partra­
szállásának is elejét akarja ven 
ni a törvényjavaslat, azáltal, 
hogy $2,500-t meg nem haladó 
súlyos büntetést javasol az 
.olyan, hajótulajdonosra, bérlő­
re, ügynökre, megbízottra vagy 
parancsnokira,, aki elmulasztja a 
hajó fedélzetén visszatartani 
bármely idegen alkalmazottját 
mindaddig, amig a felhatalma­
zott bevándorlási közeg partra­
szállási kártyát nem bocsajtott 
ki az illető idegen származású 
alkalmazott számára. A jelen­
legi viszonyok között számos 
i degen. származású tengerész el- 

; hagyja ha jóját az amerikai par- ; 
.ton és letelepszik az Egyesült 
Államokban mint bevándorlóit, 
.anélkül, hogy az amerikai be- ; 
vándorlási szabályok követel- : 
ményeinek szabályszerűen ele­
get tett volna.

A törvényjavaslat, amennyi- ; 
ben keresztül megy, 1924. Juli­
us 1-én. lép életbe és elfoglalja 
a jelenlegi kvóta-törvény he­
lyét.

------- O--------

INGYEM ARANYÉRBEN 
SZENVEDŐK RÉSZÉRE

Csak ha a bajnak igazi okát távolitjuk 
el, fog a rectal nyílás vérzése csiklando- 
zása és fájdalma véglegesen elmúlni. 
Gondolja meg, hogy a gyakori vérzés a 
testszervezetet gyöngíti és hogy az állan­
dó irritáció rákot okozhat. “Auroco” ke­
zelés a betegség valódi okát támadja meg. 
Hogy az “Auroco” kezelés hatását bebi­
zonyítsuk. felajánljuk ingyenes “Auroco" 
próbánkat, valamint egy kis könyvecskét, 
mely az aranyeret leírja. Mindez ingye­
nes, tehát ne küldjön pénzt csak a nevét 
és elmét: Aurora Products Co., 4044 
Laclede, (Dept. 401) St. Louis Mo. és 
forduló postával megkapja “Auroco" pró­
báját és a magyarázó könyvecskét.

PÉNZKÜLDES
MAGV A ÍRORSZÁGBA ÉS AZ ELSZAKADT RÉSZEKBE 

postán és sürgönyileg.

Magyarországon, Erdélyben ás Ausztriában KÉSZ- 
PENZDOLLAROKAT is kifizetünk mérsékelt átutalási 

díj ellenében.

Betétek után 4 SZÁZALÉK KAMATOT fizetünk.

Hajójegyek az ÖSSZES VONALAKRA eredeti árakon. 

KISS EMIL Bankháza 
133 SECOND AVE. NEW YORK.

A Pesti Magyar Kereskedelmi Bank és a Magyar 
Kir. Államvasutak kizárólagos képviselője.

ai-amni

A legrövidebb ut 
MAGYARORSZÁGBA. 

Indulás hetenként a luxus hajókon 
“RESOLVT E”, “RELIANCE”,

JOlNTtfERMiCEWiTH

HAMBURG AMERICAN UNE

Westphalia’ kabin és barmad-
Kitünő konyhaosztályú utasokkal.

United American Lines

; a nép- 
‘Cleve 

Thurín-land1

Figyelmes kiszolgálás.
A magyar kormány által engedélye 

zett kivándorlási vonal.

“DEUTSCHLAND”
I., II., TH. osztályú utasokkal 
szerű és közkedvelt hajókon:

E W ■ W'M M W W

1924 -1

MEGJELENT! MEGJELENT MEGJELENT!

írjon On is azonnal egy példányért

A Kállay Testvérek
Nagy Képes Árjegyzéke, amely 
magában foglalja mindenféle 
gazdasági, konyhakerti és virág 
magvakat,, úgyszintén minden­
féle gyümölcs, díszfákat, dísz- 
bokrokat, szőlő, ribizke, kösz­
méte és az összes bogyós gyü­
mölcsöket mindenféle szobavi. 
rágokat és nagy választékban 
tea rózsákat.

az alábbi címre:

KALLAY BROS. CO., PAINESVILLE, OHIO. * ■ ■

R. R. EILAND
LOGAN. W. VIRSINIA

A régi helyiségben — az üzlet újonnan rendezve.

A legnagyobb GROCREY ÜZLET Logan vidékén

Áraim a legolcsóbbak, mindent NAGYBANI ÁR- 
SAN adok.

Ha nálam-vásárol igen sok pénzt takarít meg.

Minden áruból a legjobb minőségűt tartom rakta 
ron és ebben senki sem tud velem versenyezni.

HÁZHOZ SZÁLÚTOK MINDENT, 
MÉG A TÁVOLI PLÉZEKRE IS !

:uuiiHmífiHi<HmiiíitiiiiiiU(iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiii<iiiiiiiiii!iiiiiiiiiiii>i*iiiiiiHiiHtiiHiiiiiiiitui:iiiiiiii!iiiiiiu

Februári BÚTOR HARULAS
Vásároljon most és sok pénzt takarít meg

Két egész emeletrészt rendeztünk be erre a hatalmas kiárusítására, a 6-ik és 8-ik
emeletet, összesen 42 teremben.

Soha ezelőtt még nem volt, ilyen remek választék a legkitűnőbb bútorokból összeállít­
va, mint ezen a Februári Nagy Bútor Kiárusításon. Jöjjön el és győződjön meg személye­
sen arról, hogy milyen előnyös Önre nézve, ha lakását be akarja rendezni, vágj’ szüksége 
van egyes bútor darabokra, hogy ezen a kiárusításon vásároljon.

SZŐNYEGEK, FÜGGÖNYÖK és LINÓLEUMOK szintén kiánisitásra kerülnek. Ha Ön 
nem tudná a kiárusításon eladásra kerülő árukat készpénzzel fizetni, rendkívül előnyös 
részletfizetésre adjuk Önnek — az árak ugyanazok maradnak.

Forduljon a mi magyar kiszolgáló személyzetünkhöz a MAGYAR OSZ­
TÁLYUNKBAN, mely a Basementen a földszint alatti helyiségben van, 

az 5-ik Ave.-i bejárattól jobbra.

I P “THE B|G STORE"
: P3 PITTSBURGH, PA. =
" I
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Wyatt, W. Va. Egy bajtárs ir­
ja, hogy ott a Consolidation 
Coal Co. bányájában már régen 
gyengén megy a munka. 1 -2 na­
pot dolgoznak egy héten. Em-
bért mindig vesznek fel, 
hir küldője nem ajánlja 
lyet.

• Clinton, Ind. 
testvér irja,

de a 
a he-

.Hill Coal and Coke Co. No. 5. 
hányáját újból megnyitották és 
ott a környéken a 22 bányából 
már csak 4-5 nem dolgozik. Sok 
ember van azonban mindenütt 
,és így uj emberek csak nagyon 
.ritkán kapnak munkát.

Buckner, Ill. Soltész Pál baj­
társ tudatja, hogy náluk most 
jól m^gy a munka, de embere­
ket egj’általán nem vesznek fel.

Kim ball, W\ Va. Egy munkásr 
járs irja, hogy a King bányában 
jól megy most a munka, de van 
.elég ember is ott.

Stotesbury, W. Va. Egy test­
vér irja, hogy ott most novem­
ber óta dolgoznak minden nap, 
de annyian vannak, hogy egy­
mástól nem tudnak keresni, igy 
a hír beküldője most nem ajánl­
ja a helyet.

Maubar, W. Va. Demkó An- 
,tal bajtárs közli, hogy náluk 
most nem a legjobban megy a 
munka, Sok ember is van igy 
most nem igen vesznek fel uj 
embereket.

Majestic, Ky. A munka jól 
megy, dolgoznak 5—6 napot 
.egy héten, de üres ház nincsen.

A CONSOLIDATION COAL CO 
TERMELÉSE.

A Consolidation Coal Com­
pany 1923-ban kilenc és fél mil-
lió ton szenet termelt, 
másféiszerannyít, mint 
ben.

Mindkét év keveset 
azonban a Consolidation

vagyis
1922-

jelent 
életé-

Goodrich 
I“PRESS 
fining Shoes

ben, mert, bányáik teljes terme­
lőképessége meghaladja a húsz 
millió tonnát évenként. Már 
1916-ban tizenegy millió ton 
szenet adtak piacra.

Mióta a társaság fennáll, 59 
év óta a teljes termelésük két 
százharminchárom millió ton 
volt.

Bányászok, pártoljátok a bá­
nyászok bankját.

LOGAN ES WILUAMSON, W. VA

a “Dodge” Kárék
egyedárusitója

LOGAN és M1NG0 megyékben
980 dollár Loganban vagy Williamsonban.

Ha egy kitűnő kocsit akar, amely a legrosszabb 
utakon is elviszi CSAK DODGE KOCSIT VEGYEN.

ti j’
Z1'- f rt aíI

58-IK CIKK,a

4

ban kell maradnia es

Pittsburgh, Pa

lama alatt, aukor az teljesen

gáljuk ki vevőinket.

meg lesz elégedve kiszolgálásunkkal.

A bébi első ruházati felszerelése SANITARY BOTTLING COMPANY
WILUAMSON, W. VAA Coal 4.

6.

férfiak és nők részére

Egyesített 
szolgálat

pihenni es nem

(Mínden egylet báli hirdetést ingyen 
közöljük e rovatban, mely egylet a 
Magvar Bányászlap nyomdájában ké­

szítteti a mulatsághoz szükséges 
nyomtatványokat.)

vélhez való jogát igazolhassa.
Hogy anyjának özvegyi nyugdijához 

való jogosultságát igazolhassa.

A kővetkező ruházati cikkekre van 
szüksége a bébinek és ezeket jóval a világ 
re jövetele előtt be kell szerezni:

Jelszavunk: Elsőrangú árut adjunk és pontosan moI

legalább egy hétig az ágy-

Kényelmes utazás a tágas cabinu 
hajóír. PITTSBURGH, CANOPIC és 

3HNNEKAHDA, (3-ad osztály).

Bedörzsölendő 1

Magyarországba

American Line
White Star Line '

New York—Cherbourg—Hamburg

338 Sixth Ave.

. 25c

$1.00
.. 00c 
. .50c

188. Logan W.

Kárty a játékok
A n go 1 -Magyar 

ügyvéd ....
Dr. Mucsányi:

.................. .................. $1.00
A gyermek elete és

küldjön előreváltott jegyeket roko­
nainak a magyar kormány által 

engedélyezett vonalainkra.

gyógynió.ija . . • ........................
»r. Hort áth: A szép test .....
I>r. Kovács: Nemi betegségek . 
— A tüdőbaj felismerése és gyó­

gyítása ..................................... .
Dr. Schaeffer: A női betegségek 

okai és elhárítása ...................... ?3c

ANGOLUL

White Star Line
New Yorkból—Cherboürgba.

Express szolgálat az OLYMPIC cs a vi­
lág legnagyobb hajójával MAJESTIC- 
kal. Indulás minden szombaton.Red Star Line

New York—Cherbourg—Antwerpen 
.Minden szerdán indul egy hajó a mi 

elsőrendű hajónk közül beleszámítva az 
uj 27.200 tonnás BELGENLAND hajót is.

Kitűnő élelem. Zárt külön Kabinok 2, 
és 6 ággyal. Tolmács.

Kényelmes nagy nyilvános termek.
Forduljon a helyi ügynökhöz vagy

PASSENGER DEPARTMENT

A RÁDIUM BÁN YÁT ISMÉT 
MEGNYITOTTÁK.

A Rádium bányát Belleville, 
Ill.-íban tavaly novemberben el­
öntötte a viz és néhány bá­
nyász akkor életét is vesztette, 
v i ^befulladtak.

A bányából most már telje­
sen kiszivattyúzták a vizet s igy 
a bányát ismét teljesen üzembe 
helyezték.

----------Q—----

MULATSÁGOK A MAGYAR 
BÁNYAPLÉZEKEN.

Az Amerikai Magyar Eef. 
Egyesület 173-ik osztálya, Thor­
pe, W. Va. a No. 4 Hallban 1924 
február 16-án nagy Farsangi 
.mulatságot rendez. Kezdete es­
te 7 órakor. Belépti díj férfiak­
nak 1 dollár, nőknek 25 cent.

A Woodman of the World 
Logan Valley Miner Camp Nó

(Branóhen 1924 február 17-én 
nagy Táncmulatságot rendez. 
Kezdete délután 1 órakor. Be­
lépti dij férfiaknak 1 dollár, nők 
nek.25 cent.

A Hunyady Mátyás Magyar 
Munkás Betegsegélyző Egylet 
14-ik fiókja Monaville, W. Va. 
1924 március 1-én nagy Álarcos 
bált rendez a Y. M. C. A. Hall­
ban. Belépti dij férfiaknak 1 
dollár, nőknek és 12 éven aluli 
gyermekeknek 25 cent. A leg­
szebb és legcsunyább jelmeze­
sek értékes dijat kapnak.

Meggyógyítja
Sérvét
a Stuart-féle tapadó Piapao-párna, amely 
mellett eldobhatja mostani sérv-kötőjét. A 
riapao-párna más mint a sérvkötő, mint­
hogy olyan orvosi műszer, a mely nem 
csúszik le és a helyükön tartja az Izmo­
kat. Nincsenek rajta sem szíjak, som 
rugók, sem csattok. Lágy, mint a bár­
sony. könnyű viselni. Éjjel-nappal állan­
dóan hat Százak esküsznek rá, hogy a 
Hapao-páma teljesen meggyógyította 
őket. A Flapao-párna Párisban első dijat 
Rómában aranyérmet nyert. Teljesen in­
gyen küldünk önnek egy Plapao-próbát 
és Stuartnak a sérvekről szóló könyvet. 
JNe küldjön pénzt, — csak nevét és cimét 
erre a cimre: PLAPAO CO., 28S4 Stuart 
Bld#. st. Lóul*, Mo. Posta-fordultával 
megkapja INGYEN a könyvet és a próba 
orvos-szert.

A Könyv a Legjobb Barát
Nefelejte enüékversek........................... góc
Szerelmi levelező ....................................50c
Szerelmesek tanácsudőja .................... 30c
Társalgó; Útmutatás, hogyan 

viselkedjék társaságban .......... 80c
Kugler-HiDaire nagy szakács­

könyve 2000 recepttel ..................$2.50
Nagy házi cukrászat ......................$2.50
Nagy Álmoskönyv ............................. $1.50
Perzsa-egyptomi álmoskönyv .......... 75c
Tolland: Angol-ma gyár szótár ..$3.50
Yolland: Angol-magyar szótár 
.Jvötve .................................................. $4.00

Vőfénykönyv ............................................. 25c
FelköszöntÓkönyv ..................................50c

könyve .........................50c
levelező és ön-

boszélni, írni és olvasni tanító nélkül 
megtanulhat, aki az

Amerikai Nyelvmestert 
megrendeli. — Ara $1JEO.___

Küldjön be 1 dollárt és 10 címet 
és ml küldünk önnek 10 érdek fe­

szítő regényt.
Rendeléseket utánvétellel is eszközliink 
Kérjen részletes Könyv-, lemez-, henger 

és kotta-ár Jegyzéket.

KEREKES BROS.
Amerika legnagyobb magyar könyv és 

zenemii kereskedése
208 EAST 86th STREET. 

NEW YORK CITY.

'gyERMEk

AZ ANYAK ES GYÉR 
MEKEIK EGÉSZSÉGÉ?

GONDOZÁSÁRA

E hasábon hétrőí-Hétre 
oly kérdéseket fogunk 
felvetni, melyek érde­
kesek és értékesek a 
várandós anyának és 
fiatal gyermekek anyái­
nak.
A csecsemő gondozása 
és táplálása életbevágó 
kérdés az otthonra és a 
nemzetre, és azt hisz- 
szükcly kérdés, melyet 
szabadon és őszintén 
kell tárgyalnunk ren­
des időközökben.

A bébi születése után.

legalább egy hónapig a lebetege- 
ües urán háztartási mannát végezni, 
szükségé van ezen pihenésre. hogy meg­
gyógyuljon es megerősödjön, hogy meg- 
M/aaáiy ózhassa a. vcromiest es tejet tud­
jon produkálni a bebije számára.

Nem szabad az anyai táplálék energi­
áját erős munkára felhasználni, ennek az 
anyatejhen Red marauni a bébi reszere.

A viselösseg nem betegség, hanem 
egészség megérő)utes alatt. Tanulja meg. 
Hogyan lehet a megerőltetett megköny- 
hyebbitem.

Ha az összes várandós anyákat ott- 
lion rendesen gondozzák, ha az összes vá­
randós anyáknak szakszerű felügyeletben 
es ápolásban lesz részük a viseiosseg. Je- 
betegedes es gyermekágyi fekvés idótar-

Be lett-e jelentve gyermekének 
születése.

LOGAN VIDÉKI
ELŐFIZETŐINK 

FIGYELMÉBE

Értesítjük ezennel West Vir­
giniában és Kentuckyban a Lo­
gan vidékén lakó előfizetőin­
ket, hogy képviselőnk

Mr. RÓKA FRIGYES 
fel fogja keresni a plézeket 

előfizetések szerzése céljából
Szépen kérjük lapunk bará­

tait, hogy Mr. Rókát munkájá­
ban támogatni szíveskedjenek.

MAGYAR BÁNYÁSZLAP

A törvény előírja, hogy minden bébi 
születését az orvosnak, vagy az ápoló­
nőnek, 'vagy szülésznőnek hivatalosan be 
kell jelenteni, vagy az egészségügyi or­
vosnak. vagy a város jegyzőjének, aki 
Azután ^oeienti az állami egeszsegügyi 
hatóságnak. Ha nem biztos, hogy ez meg 
lett teve, akkor Írjon on egyenesen a. 
State Board of Health-nek. (az állami 
epeszsegagyi hivatal) s ha nem lett ott 
bejelentve, akkor ök egy ivet fognak ön­
nek küldeni, melyet kitöltve visszaküld 
hozzájuk es a gyermek születése hivata­
losan be lesz jegyezve. Sohasem késő ezt 
megtenni es nagyon fontos lesz eZ évek 
múlva a gyermeknek.

Fontos, hogy gyermekének születése be 
legyen jelentve a következő OKok miatt:

Hogy' 
Hogy 
Hogy 
Hogy 
I logy 
Hogy 
Hogy

korát és polgárságát igazolhassa. 
Iskolá'oajárási jogát igazolhassa, 
munkábajarási jogát igazolhassa. 
Örökösödési jogát igazolhassa, 
házasodási jogát Igazolhassa.
hivatalra képesítését igazolhassa, 
külföldre való utazáshoz az utle-

4 tucat pelenka.
Négy flanell haskötő szalag.
Hat ruha.
12 fehér ín fecske (Gertruda.) 
Hat flanell alsószoknya.
Négy hálóing.

HA egyletének meghívóra, levélpapír- 
ra, borítékra, báli belépő jefiyekre., 
lunch lícketre, vagy egyéb szép kivi­
telű nyomtatványra volna szüksége, 
ajánlja a Magyar Bányászba© nyom­
dáját.

ür. 0. M. WHITT
fogorvos

Dr. W. F. íVicCOY ut&ÍK 
iVÍATEWAN, W. VA.

MAGYAR BÁNYÁSZOK 
évek óta veletek vagyok. Érek 
óta szolgállak ki benneteket Min­
iig jó és becsületes munkát tegez­
tem.

Ha bármire van szükséft- 
tek, gyertek hozzám.

MA6YAR BÁNYÁSZOK FIGYELMESE I
A legszebb kész női ruhák, felöltők, fűzők, blousok, 

szoknyák, sweaterek, női kalapáruk, kalapdiszek, gyer­
mek és csecsemő kelengye.

Hímzések, csipkék, harisnyák, selyem, gyapot alsóru­
hák, batisztok, organtin, előnyomott kézi munkák és min­
den más áru, ami hölgyeknek szükséges.

REMEK SZŐNYEGEK.

Postautján küldje be rendeléseit MARY JANE 
HUNTINGTON, W. VA. címre és biztosíthatjuk, hogy

7. Két ujjas.
S. Három alsóin^.
9. Hat pólya.
10. Egy karton biztonsági tü.

Nagyon sokszor előfordul, hogy egy 
normális, egészséges gyermeknek nincs 
szüksége orvosra, ami egy szerencsés vé­
letlennek tudható b<3, de azért nem min­
dig van az ugy. Ha a bébi nem egész- 
•S’ges. vagy' nem fejlődik ugy, ahogy kel­
lene, az anya ne habozzon egy jó orvos • 
tanácsát meghallgatni. Viszont egy nor- j 
m 'Uis gyermek, ha rendesen gondozzák I 
és ápolják s tápláljak, akár mellből, akár í 
Borden's Eagle tejjel, ha az anyjának 
nincs teje, rendesen, állandóan fejlődni 
fog cs .'gészséges, normális gyermek lesz. 
- - Millió és millió fiú és leány lett erős­
sé és izmossá a jó anyai gondozás foly- | 
tán kapcsolatban a uM)lálékkal melyet a 1 
1 ordens Eagle t«?j nyújtott nekik. Hogy 
a magyar anyák tudják, hogyan keli 
Borden’sEagle tejet használni, a Borden's 
Company magyar nyelvű táplálási utasí­
tásokat nyomatott, mely megmondja, ho­
gyan kell a Borden’s Eagle tejet a külön­
böző évkora gyermekek részére elkészí­
teni. Ha ezen utasítási könyvecskét meg 
akarja kapni, vágja ki lapunkból a társa­
ság hirdetéséből a szelvényt, töltse ki és 
küldje el a társaságnak es ők teljesen 
ingyen megküldik önnek egy gyönyörű 
br hikönyvvel együtt.

Olvassa **1 figyelmesen minden héten 
ezeket a cikkeket és őrizze meg, hogy a 
jövőben hasznúibassa.

A bányászlapot bányászok Ír­
ják, bányászokról, bányászok­
nak.

PÉNZK11LDÉSEKET
elvállalunk Európa Összes 
országaira.

HAJÓJEGYEKET
eladunk Európába és vissza. 
A visszabocsájtási engedélyt 
díjmentesen készítjük el uta­
saink részére.

KIHOZATALI
nyilatkozatot (Affidavitol) 
már most készítse el hozzá­
tartozói részére, hogy kijöhes­
senek az 1924 évi kvótában.

TÖKÉCZKY FERENC
(MINERS HOME)

75 EAST 10TH STREET, 
NEW YORK CITY.

Ha «uma, esipőfájás va^y neuralgia - 
fájdalmai kínozzák, to izöletóton „ 
vagy irmaiban sajgó fájdalmat érez 
milyen örömöt vilit ki a betegből az - 
a tudat, hogy az Egyesült Államok - 
ÖGabadalmi Hivatalánál patentirozott „

nevű kenőcs filial való bedörzsöld egy
* csapSsra megszünteti a kínzó fájdal- * 

inakat. Ceak könnyelmű ember engedi, »
* hogy a betegség rabszolgája legyen 

akkor, amikor a segítség oly közel van.
Pam-Expdler a betegek ezreit sza- • 

baditotta meg a fájdalmaktéd, ön 
sem logs kivétel ezaló).

Tartson otthon egy üveggel belőle.
35 és 70 centes üvegekben győgys- * 

zértárakban kerül eladásra.
F. AD. RICHTER & CO.

104-114 So. 4th St., Brooklyn. N.Y

F£ J5 R4T

italokat.

Mi gyártjuk a hírneves 
Ceiery Cola, Cherry BIos- 

■ som, Whistle, Nu Grape és 
más egyéb kitűnő hűsítő

Ha fáradt, szomjas kérje ezen hűsítő 
italokat, mert azok felfrissítik Önt.

; Mi vagyunk Williamsonban a kitűnő minőségű Wide
■ man sör, Indian Rock, Ginger Ale egyedárusitói.
'iuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiniiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuniiiiiiiiimmiiiR:

Dr. L L BELCHER, WELCH, W. VA
Minden foamunkát, hídmunkát, töméseket, korona munkákat a 

legmodernebb rendszer szerint fájdalom nélkül végzek.
A magyarok figyelmes kiszolgálásban részesülnek 
---------- nálam évek hosszú sora óta.

Az elgyengült, beteges, ideges, ért&e len

Ezen gyógyszer olyan gyorsan működik, hogy már egynéhány nazrj injsználáS 
után jó eredmények mutatkoznak. S ez azért van, mert tirtalmaz e«v különös fo« 
pceparációt—a természet valódi idegtáplálékát és erőgerjesztojét—az őssí: 
között a legnagyobb idegépitőjét és erősítőjét. Gyenge 
idegek, álmatlanság, histéria. melankólia és más olyan 
bajok ellen, amelyek töprengésből, nehéz munkából, késő 
érákból, hosszas betegségből, tévélésből vagy pedig 
általános erőtlenségből származnak, ennél csodálatosabb 
gyógyszer nincsen.

Ezen gyógyszer tartalmaz egy igen becses 
formájú vasat, is—a világ legrégibb és legjobb találmányát 
erős és egészséges izmok építésére. Olyan vasat amely 
az orcát pirítja s a szemet csíllogositja. Ezenkívül

orvosai mindig használják, 8mikor erős, egészséges, 
éíetdús férfiasságot és nőiességet akarnak teremteni.

Gyomor-, máj- és bélbajok s székdu^ulás 
eilen eztagyóffysze't a legjobbnak fogja találni, milyent 
valaha használt. Erősíti és hangolja a gyomrot, ád jó 
étvágyat s segíti az emésztést. Legyőzi és beszünteti a 
gyomorban és a belekben keh tkező szeleket, enyhíti a 
fejfájást és a szédülést, eltávolít ja a nyelvről avonzatot 
és keUemesiti a lélegzetet. Eleveníti és szabályozza a 
beleket úgy. hogy rönködnek rendesen s az által legyőzi 
a székdugulást. '

Ez a csodálatos gyógyszer a Nuga-Tone. 
és nők ezerei nekt köszönik a jobb egészségűket, 

gyarapitott erejűket, felújított képességüket, nagyobb 
kitartásukat. Nuga-Tone építi, hangolja. _ elevemti és 
^stimulálja az összes életszerveket és testifunkciókat— 
^•git ndok a munkájukat úgy végezni, ahogy azt a ter- 
nészet rendelte. Ez az egyetlen veszélytelen és okos 

módja a wora és kielégítő eredmények verésének.
A Nuga-Tone gyarapítja a, sovány emberek 

tlyát, ad életíccdvet, több ’ambíciót—uj igényt az 
élethez. A erőiden, ideges, életkedvtelen,
beteges, cilán;’ férfiakat és nőket semmi sem képes olyan 
alaposan és gyorsan lábra állítani, mint a Nuga-Tone. 
Használja egy néhány napig s figyelje a változást 
—mindjárt kis vidámabb, boldogabb és érezni fogja, 
hogy van kedve élni. , , •_ . .> ja* __ Töltse ki és küldje el a kupónt most: Eabozas gyakmnCselekedjen mama! veszedelmes. Nuga-Tone csomagj.-.:>ak ura mk Si.OO. 
Hat csoraaiíct tophat 35.00-ért. Próbálja ki ezt a remek feklevemtőt a mi kó'Tsécunkrc.

Próbálja ki az értfkét sajáj magán anélkül, hogy az
íTtoríilne Hu a Naga-Tonc nem volna olyan jó preparáció, akkor nem volnánk képezi 20 n»Pl 

vátran ’nirvvn próbára ajánlani. Használja a kupór.t marta 5aeJ<atr>.‘^a e•c/'e Nugá-%ne kapható gyógvszertárakban is azon határozott Jőt.lU.n melletc 
h^ha nem lItzvX teljen meTeélidvö, akkor visszakapja a pénzét. Lás»i a jóUHásí 
minden csomagon.

.......—KÜLDJE EL EZT A KUPONT MAMA.?
NATIONAL LABORATORY, Dept. HG- 1. 1918 S. Wabasli Ave., Cb>. arc, HL

URA IMI Mellékelve küldök $_ _________melyért tessék nekem—...... .. ......cscraag 
Nuga-Tonr-t küldeni, fin használni fogom a Nuga-Tone-t 20 napig s ba nem IcszH vele teljesen 
uegtiégedve. a mu-aóékot vissza fogom küldeni s Önök kötelesek az egesz pénzeméi -nímza snldem

.Ve vem

. Állam.
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HOZZÁSZÓLÁSOK A HAT ORAS
MUNKANAP KERDESEHEZ

Mélyen tisztelt Szerkesztőség.
A hat órai munkanapra véle­

ményemet tisztelettel én is itt 
küldöm.

Szerény nézetem az, hogyha 
már legalább megadatott, hogy 
pár szóval is foglalkozhassunk 
bérrabszolga sorsunk változta­
tásáról, természetes, hogy azt 
kívánom ne maradjunk az örö­
kös maradi ságba, hanem hát 
mi Is haladhatnánk lépést előre 
a korral. A bányamunkások is 
emberi érdemeiknél fogva kiér­
demlik ép úgy, sőt még jobban, 
mint a hogy haladnak fokozato-, 
san előre munkáltatóink a ha­
ladással.

Szerintem halálos vétek ily 
kérdésben egy bányász ember­
nek a 6 órás munka naptól el­
térni, sőt sajnálni való szegény 
eszüség 8 órát vagy ennél is töb­
bet óhajtani.

Indokolom pedig azon sze­
rény érveimmel, hogy ha a 6 
óra naponkint biztosit legalább

LEVELEK AZ OLVASÓKTÓL.
j ।Tisztelt Himler Ur! lés visszavándorlókat a csalók-

Kívánságára kész szívesség-; tói megóvja. Épített bankot,
gel adok választ. A Bányászlap, bányát és egy szép kis várost

löviden) becsületes alkalmakat feltétlenül szükséges a magyar kietlen vad helyen, 
a munkán. Így persze 6 órai bánya munkásnak, sőt mi több álmában sem mert volna gon-

amire még
a munkán.
munkával is kevés az idő, nem
6-al, naponta a rendes kereset­
hez. Igen ám, de az idő bárki ha­
nyagságáért se volt, se nem lesz 
felelős a keresetnél s éppen igy 
nem felelős a termelésnél a ter­
melőknek, már pedig a mai túl­
termelések szinte kívánják a 6

dőlni az ember, ami már mostiaz összes magyar-lapok közül[
। erre a lapra van a legnagyobb’ egypár száz családnak biztosit
szükségünk, mivel ebben a nagy nyugodt otthont és később mé,

órai munkanapot és aki fél
hogy nem kereshet eleget 6 óra 
alatt, az vonja le a múlt tanul­
ságait. Szerintem én oly bérrab ­
szolgája voltam a mai kapitális 
ta rendszernek, mig 10-12 órát 
bányászkodtam (anyagilag is) 
mint vagyok ma a 8 óra és eset­
leg leszek a 6 órai munkanap­
nál. Nehogy félre értődjék ön­
tudatosan becsülöm a munkát. 
Alapos tudatában vagyok hogy 
a munka tartja a világot, de azt 

jis ép oly alaposan .tudom, hogy 
'a munkát a munkás végzi, a mai

országban jó ha van egy útba 
igazító és tanácsadó kalauz a 
kezünkben. így tudhatjuk meg 
hogy merre és hová menjünk 
más különben is a bányászlap 
egyenes igazsággal szókimondó.

Vagyok Himler urnák pártat­
lan híve,

ezreknek fog.
Bizony bajtársak, mi nagyon 

! sokat köszönhetünk a Bányász.-
lapnak és szerkesztőjének.
Ajándékozzuk meg tehát ötét
bizalmunkkal. szeretőiünkkel

LOUIS NAGY, 
Poposia, Wyo.

; Igen tisztelt. Bajtársak’
i A Bányászlapból olvasom

és őszinte elismerésünkkel. Azt 
hiszem, nem is kíván tőlünk 
többet. De lehetnek mások ve­
lem ellenkező nézeten, akik az 
én szerény, de őszinte nézetei­
met vagy hízelgésnek minősí­
tik, vagy azt mondják, hogy 
hát könnyű volt mindezt Him-

képtelen ellentállni a betegség 
csiráinak. A dugulásban szen­
vedő test alaposan csök­
kent ellenféllé erővel rendel­
kezik. Ha Ön gondoskodik ar­
ról, hogy a belek rendesen mii-' 
ködjenek, úgy az Ön szervezete 
képes lesz arra, hogy az ilyen 
bajoknak ellentálljon, ahelyett, 
hogy hajlamos lenne azokra. 
Triner Keserű Bor ezért a leg­
jobb gyógyszer a mostani idő­
szakban. Nézze meg az Ön or- 
vosságos készletét és győződjön 
meg arról, hogy van e abban 
akár egy üveg is a Triner Kese­
rű Borból — ha nincs, menjen 
el azonnal az Ön drugstórosá- 
hoz vagy’ gyógyszerészéhez és 
vegyen egy üveggel. Triner’s 
Cough Sedative, köhögés ellenés Triner’s Liniment, mindkét 
orvosság kitűnő és a mostani

bérmunkás a bányáknál is. Es 
ha már a 6 órás munka napba 
másutt nem is, de Kari Marxis közel mindennapi munkát..

akkor minden bányász megke-^za''a^)an hat meStalálnánk je- 
resheti 6 óra alatt is, igen közel lent$sebb célra vezetésünket, 
azt, amit ma megkeres 8 óra (fl|gyes elméletek szerint mind- 
alatt, ép úgy mint ma igen kö-:azoa intézkedések, amelyek a 
zel megkeresi 8 órai munkával kizsákmányolás tokát kisebbi-

! hogy vannak köztünk olv egyé-i, , . .‘ ... ............... , lernek megcsinálni, hisz minek, akik nem latjak jónak, ai u',T. . iadtuk hozza a pénzt, en is megmit Himler ur tesz vagv tett.; . ’..... , , ... , . csináltam volna, ha a pénzt a.Nézzék csak bajtársak, az igaz, , , ,,,, , 1., , ' ..kezembe adtak volna. De aznogv a Verhovai pittsburghi , ,, , ,.... . , .. Iilyen beszeli hasonló a Colum-gyulesen igen rank terítettek a , ,, . . , . bus mesejehez, amit tálán min-Ivizes pokrocot. rank öreg ta- , , . , , _, . . . 'denki tud. Hogy almikor hazagokra. Ne gondoljak azt a baj-' ,. . . „ „ unent Amerika felfedezeserol.tarsak, hogv azt o fundalta ki.; , , , , .. , , . . az urak egy banketten leki-Az man ki volt, fundalva. csak' ......... ,Icsinvloleg nyilatkoztak Colum- szavazatra vart. így hat nem “ , ’ .... ............. . . . , búsról, hogy hat ok is tel tud-kell ott is gumót keresni a hói . , „ , . . ..., 'tak volna fedezni Amerikát, nincs, mert a mint olvasom i,„, ,, , ,.......... , , । Ekkor Columbus elővett egv to-hogy vannak közöttünk olya-;., . ,Ijast es azt mondta az uraknak,;

időszakban a legalkalmasabb, 
írjon Joseph Triner Company­
nak Chicago, II 1.-ba ha Ön nem 
tudná azokat a közelben megvá­
sárolni.

azt. amit ezekelőtt megkeres- a munkásosztályt erősitik.) 
tünk 10 és 12 óra alatt a scab intézkedések a munkabér

nők. akik még a kákán is gü-

rendszerü bányáknál. Rövid idő ■ eme^ae> a munkaidő rövidité- 
alatt frissebb az erőnk s nem;se’ a munka sebesség leszállitá- 
nyuzódunk agyonra a föld alatt’sa S ha ez mind elér-
mint a hosszú időkkel és azt ^in6^ a hosszú idejű küz- 
hiszem egy széjjel látó bányász i'bdes? 
testvérem se a 6 órát kevesellté 
naponta, de attól inkább tart, 
hogy nem adnak kárét, (avagy

■möt keresnek. Pedig 
nincsen.

Nevetséges bajtársak, 
néhányan állítanak. 
Pittsburghba a gyűlésen a

azon hogy a tojást állítsák meg ki: 
végire, amit senki sem tudót

. megtenni. Akkor Columbus el amit ., x , •1 vette a tojást, a kis végit az asz-

dele- tálhoz ütötte és megállt. Akkor 
azt mondták, úgy mink is meg

BATES
SANATORIUM

Bányásztestvéri szeretettel 
KRISZTIÁN M. JÁNOS 

Star City, W. Va.

ül ESZTENDŐTŐL ELETBELEPETT A
MAGYARORSZÁG! BÁNYÁSZOK

ül FIZETÉSI RENDJE
(Budapesti szerkesztőségünk tudósítása.)

Sokat irtunk a Bányászlap ol­
vasóinak a magyarországi bá- 
nyásztestvérék keserves bér- 
küzdelméről, a mély a mai na­
pon uj stádiumba lépett. A mun 
kaadók már hónapok óta tár­
gyaltak a végleges megegyezés 
ügyében a munkásokkal. Most 
végre befejeződtek a tárgyalá­
sok, melyeknek főcélja a ked­
vezményes ellátás megszünte­
tése volt. Ezt a fizetésrendezés 
egyszerűsítése és a szénterme­
lés fokozása Okozta. Az utóbbi 
időben ugyanis a munkatelje­
sítmény minden bányatelepen 
erősen aláhanyatlott, ami ért­
hető is, mert nem volt semmi, a 
mi a munkást nagyobb munka 
teljesítményre ösztönözte vol­
na.

A munkában eltöltött idő,nem 
pedig a munkateljesítmény sze­
rint kapta mindenki a fizetését, 
illetve a kedvezményes ellátást.

A salgótarjáni bányákban 
már december elején megszűnt 
a kedvezményes ellátás és áttér 
tek a békebeli fizetésrendszerre, 
január elsején pedig az ország 
összes szénbányáiban a békebe­
li fizetésrendszert 'honosítják 
meg. Az uj rendszer szerint a 
munkásokat végzett munkájuk 
után fizetik. A napi legkevesebb 
fizetés 18,000 s a legtöbb 25,000 
korona. Éhez járul még az in­
gyen lakás, fűtés és világítás 
valamint a ruhakedvezmény — 
úgy, ahogy eddig volt. Az uj fi­
zetés 10—$0 százalékos emelést 
jelent és különösen a fiatal és 
nőtlen munkások örülnek az uj 
rendszernek.

se nem ér fel a kapott kedvez­
mény értékével. Ez szüli az elé­
gedetlenséget, a melynek le- 
csendesitésére ia vállalatokkal 
uj tárgyalások kezdődtek azzal 
a céllal, hogy' a fizetés mellett 
a családos munkások számára 
pótlékot is állapítsanak meg 
A külszimi munkások ügyében 
még nem jött létre megegyezés.

A tárgyalásokon a munkássá­
got Payer Károly képviselte.

------o------

Idegenek, akik a quóta ki­
merülése után is 
bebocsátatnak.

A munkásság hagy része
azonban épen ezért nincs meg­
elégedve a reformmal, a mely 
néhány fiatal munkás számára 
előnyt-jelent ugyan, de a mun­
kásság nagy tömegeit erősen 
sújtja. Kétségtelen, hogy a csa­
ládos bányamunkás erősen meg 
rövidül, mert a pénzbeli fizeté-

A nagy közönség általában tájéko­
zatlan afelől, hogy kik azok, akiket a 
quota kimerülése után is bebocsájta- 
nak Amerikába.

Miután azt akarjuk, hogy olvasóink 
ebben a kérdésben is megbízható ér­
tesülést nyerjenek, felkerestük az 
United American Lines társaság, mely 
a Hamburg-American Line társaság­
gal együttes szolgálatot teljesít, tehát 
a két társaság alelnökét, Lederer Emil 
urat, aki nekünk átnyújtott egy jegy­
zéket, mely a Bevándorlási törvény ki­
vételes rendelkezéseit tartalmazza á 
2-a és 2-d pontok alatt és a következő­
képen szól:

Quotán felül bebocsátatnak:
1. A külföldi államok megbízott tiszt 

viselői, azok családtagjai, kísérő sze­
mélyzete. szolga személyzete és egyéb 
alkalmazottaik.

2. Keresztül utazó idegenek, akik 
átutazóban vannak az Egyesült Álla­
mokon.

3. Idegenek, akik miut turisták 
vagy ideiglenesen itt tartozékodé kül­
földiek, akik üdülő útra jönnek ide 
ideiglenesen.

4. Idegenek, akik még nem érték el 
18-ik életévüket, és az Egyesült Álla­
mok polgárainak gyermekei.

5. Idegenek, akik mint háztartási 
alkalmazottak állnak szolgálatban, 
olyanok, akik ténylegesen mint ház­
tartási alkalmazottak akár az Egye­
sült Államokban, akár külföldön az 
Egyesült Államok polgárainak szolgá­
latában állnak, vagy álltak feltéve, 
hogy szolgálatukat itt folytatják.

6. Idegenek, akik hivatásos művé­
szek, színészek, tanárok, ápolók, éneke 
sek. bármely felekezet lelkészei, egye­
temi vagy’ semináriumi tanárok vala­
mint azok, akik más tudományos pá­
lyán működnek, feleségeikkel, és 16 
éven aluli gyermekeik.

7. Azok az idegenek, akiknek lakóhe­
lyük az Egyesült Államokban van ha 
ideiglenes külföldi látogatásukról ér­
nek vissza valamint feleségük és 16 
éven alóli gyermekeik feltéve, hogy 
ezek a visszatérő idegen kíséretében 
vannak.

gatusok csak konipamstak, pa- x ,, , , , I tudtuk volna állítani. Columbuspok, bucserosok, storosok. ta-: , ....... . . , . lazt felelte: így tudtatok volnanult emberek voltak. Kerem
csak nem küldhetünk olyano­
kat, akik még azt se tudták vol­
na, hogy merre van Pittsburgh. 
Legyen már a szólás-szapullás- 
ból elég; hisz az ember a sok 
jótul is meg csömörük. Hiába, 
meg van köztünk az a mondás, 
hogy átok fogta meg a magyart, 
mert az össze soha se tart.

Vegyünk példát más nemzet­
ségekről, azok közt nincs ilyen

ti Amerikát is felfedezni.
Most a Bányászlap tiz éves 

jubileuma alkalmából üdvözlöm 
Önt Himler ur az összes mun­
kástársaival együtt.

Vagyok testvéri szeretettel és 
tisztelettel

GY. NÉMETH ANDRÁS 
Springfield. Illinois.

HUNTINGTON, W. VA. 
202-204 FIFTH AVE.

Phone 142
MINDENNEMŰ betegséget 
villannyal gyógyítunk.

Különösen reumát, köszvényt, ve­
se és ideges gyomorbajt, stb. 
gyógyítunk.

Egyszeri kezelés $1.OO-tól felfelé 
Egyész kúra $18-tól feljebb.

MASSZÍROZÁS SVÉD 
MÓDSZER SZERINT.

Villany és gőzfürdők.

huza-vona. 
magyarok l 
valakinek 
ezen pár i 
hetek.

. mint mi köztünk 
közt van. Ha netalán 

nem volna ínyére 
soraim arról se te-

Boldog egyetértést kívánok 
tisztelettel

Idb. FEKETE MIHÁLY
Herrick, Ohio.

Igen tisztelt Himler Ur!
Tisztelettel értesítem, hogy

j becses sorait vettem, amely ok­
vetlen választ igényel. Én ré­
szemről a Bányászlapot az első 
szám megjelenésétől kezdve sze 
retteni és szeretni fogom, amíg 
fenn fog állani, vagy ha csak 
irányát meg nem változtatja. 
Még akkor sem neheztelnék, 
sőt örülnék, ha annak egy ré­
szét ami az agyvelejében, szivé­
ben "és lelkében van, más célra 
fordítaná. Tessék meg hinni, 
hogy akkor sem volnék félté­
keny, mert tudom, hogy az em­
bernek nemcsak másokkal, de 
magával szemben is vannak kö­
telességei.

Ami a bányászlapot illeti, av 
j val bizony nem vagyok megelé­
gedve azért, mert nem tudják 
lehetővé tenni, hogy minden 
nap kopogtatna az ajtónkon 
nem csak egyszer egy héten. No 
de ami el nem múlt, az még hát­
ra van.

Mégis meg vagyok elégedve a 
lappal, mert az én szerény né­
zetem szerint a Bányászlap a 
tiz év alatt a bányászság és a 
közügy érdekében többet tett 
egymaga, mint az összes ma­
gyar lapok együttvéve. Első sor 
ban küzdött mindig mindenféle 
csaló ellen, akik támadásaikat 
mindig a munkásság zsebe ellen 
irányították, továbbá ezer és 
ezer ember ügyes-bajos dolgait 
végezte el és pedig tudomásom 
szerint díjtalanul, sőt volt reá 
eset, hogy egyeseket a villa­
nyosszék árnyékából rántott 
vissza az életbe. Alapított New 
Yorkba Bányász Otthont, ami 
arra van hivatva, hogy az ide

Tisztelt Himler Ur.
Becses levelére adok választ, 

melyben azt kéri, hogy írjuk 
meg, hogy meg vagyunk-e ele­
kedre iaz újsággal vagy nem?

En nagyon meg vagyok elé­
gedve, minden betű a legigazsá­
gosabban van bele írva, és a bá­
nyászok pártján van mindig.

Szeretnénk hogy ne csak heti 
lap volna, hanem minden nap 
megjelenne.

Tisztelettel
PRÉKOP TAMÁS

Stone, Ky.
----- o------

MIÉRT HŰLT MEG Ö?

Robert Browing, a nagy an­
gol költő, aki jelenleg a West­
minster monostorban van elte­
metve, Cowlay és Chauser kö­
zött ment fia látogatására in­
dulva, aki Venice-ben Olaszor-
zágban lakott, 1899. őszén.

Egy decemberi napon mikor a 
útját folytatta, meghűlt, a 
mi aztán végzetes következmé­
nyekkel járt. Másnap meghalt. 
Számosán járnak minden esz­
tendőben ugyanazon az utón, a 
kiknek azonban semmi bajuk 
sem lesz és ezek az emberek jo­
gosan törhetik rajta a fejüket, 
kérdezvén: “Miért hűlt meg ő?” 
Számos ily esetet meg lehetne 
előzni, ha idejében megvizsgál­
nák azt vájjon rendben van-e 
az egészsége. Egy konok meg­
hűlés azt jelenti, hogy a test

—,IN 
SZEM BETEGEK FIGYELMÉBE! 

Dr. HOITASH J. FRIGYES 
SZEMORVOS

Wien (Bécs)-ből, Ausztriából 

Huntington, W. Va. 
423/2—Ninth Street.

Telefon 147 
HIVATALOS ÓRÁK: 

| délelőtt 9—12-ig, délután 1—5-ig, 
’ MAGYARUL IS BESZÉLNEK!

Mi megtakarítunk Önnek sok pénzt, 
ha nálunk csináltatja fogait!

A legjobb anyagokból készítünk min 
den munkát a következő árakért:

22 karátos aranyból koronát ...$ 6.00
Hídmunkát foganként 
Plate munkát ............  
Ezüst tömést..............

$ 6.00 
$15.00 
$ 1.50

VIZSGÁLAT INGYENES!
Minden munkáért felelősséget 
— vállalunk. —

IRODAI ÓRÁK:
Reggel 8-től este 8-ig.

Vasárnap délután 1-ig.

OH. J. C. WITTEN
fogorvos

LOGAN, CHAFIN BLDG.

LOGAN FLOWER SHOP 
(VIRÁGÜZLET)

Logan, IV. Va.
Élövirágok mindenkor kaphatók. 
Vágott virágok és cserepesek. — 
Remek csokrok esküvőkre, és más 
alkalmakra. Koszorúk temetésekre 

és sírokra. Kanári madarak és 
papagályok.

N. H. Simpson, tuladonos

RABiO RADIO

ATWATER—KENT

Logan, West Virginia.Main Street

$ 55.00
$ 68.00

Model
Model

$100.00
$ 80.00

hosszú 
fornia,

5
9

Model 10 
Radiodyne

Minden gyakorlat nélkül azonnal tudja kezelni a Rádiót, oly egyszerű a 
. . . .kezelése mint a telefoné

Jöjjön el hozzánk és mi bemutatjuk, megmagyarázzuk Önnek. 
KÜLÖNLEGES műsor minden este.

J. J. PONTIUS, a Parkins Morris Moior Companynál 
javítások, hozzávalók és gummikerekek.

Vegyen egy készüléket és Önnek is lesz egy Rádió állomása, mely a 
téli esték unalmát elűzi és nagyszerű szórakozást nyújt Cali- 
New York, Pittsburgh, Cuba és Észak Amerika sok száz egyéb 

állomását hallgathatja.

RADIO
ÖN AZT BÁRHOL HALLGATHATJA

Használja mindig

ASHLAND NATIONAL 
BANK

ASHLAND, KY.
Alap és tartalék tőke:

Egy millió dollár.
Összvagyon

Öt és fél millió dollár.
Ha egy erős bankban akarja elhe- • 

lyezni pénzét, helyezze el nálunk 
betétjét!

PÉNZT küldünk a világ minden ré­
szébe a legelőnyösebben.

BETÉTEKRE 3 százalék kamatot 
fizetünk.

HAJÓJEGYEKET adunk el a leg­
jobb vonalakra.

cmw ohméI I
Gyógyít

Hülést 24 — óra alatt I
Spanyol náthát 3 nap I

alatt.
Minden gyógyszertár- $ 

ban—30 cent.
Követelje a piros dobozt® 
Hil! arcképével és aláírása-1 

val.
H—ól

MAGYAR BÁNYÁSZOK 
OTTHONA

Logan, West Virginia.
Ha Loganba jön és valódi tisztán 
készített jó magyar ételeket akar 
enni, okvetlenül keresse,fel a Ma­
gyar Bányász Otthont.

HUSITO ITALOK.
A magyar bányászok pártfogását 

kéri

Doll Zsigmond 
tulajdonos.

Mindenféle Ékszerek
Elgin és Illinois órák. 
Arany vagy aranyozott 
— ékszerek. —

BESZÉLŐGÉPEK
Azonkívül alkalmas ajándéktár 
gyak a legnagyobb választékban 

és olcsó áron.

Óra javításokra különöfi 
figyelmet fordítunk.
RANDOLPH AND 
AUKENTHALER

A. Halimark Ékszerészek.

Williamson, W. Va 
..   ——■ i. i

HILL PIANO 00;
C. V. MILLER, tulajdonos

947 FOURTH AVE. 
HUNTINGTON, W. VA. 
Bármilyen hangszerre, gramofon- 

lemezre, zongoralemezre van szük­
sége, forduljon hozzánk. — Ha ná­
lunk vásárol sok pénzt takarít meg. 

Elsőrangú árukat tartunk rak­
táron!

KÉRJEN 
GRAMOFONLEMEZ 

ÁRJEGYZÉKET!
v- -<

WILLIAMSON környéki 
gyarok helyezzétek el 
tétjeiteket a

DAY AND NIGHT 
BANKBA, 
WILLIAMSONBAN 
W. VA.

Betétekre 3 százalék 
matct fizetünk

ma­
be-

ka

MAGYAROKAT figyelme­
sen szolgáljuk ki.

ESTE 7 ÓRÁIG 
NYITVA TARTUNK.

FIRST NATIONAL BANK
LOGAN, WEST VIRGINIA

A Loaan völgyi magyarság évek óta bizalmával tüntet ki 
bennünket, melyért őszinte köszönetünket nyitlvánitjuk.

PÉNZKÜLDÉS AZ ÓHAZÁBA
Közjegyzői ügyeket pontosan és lelkiisremetesen végzünk. 

Logan megyében külföldi osztályunk vezetője az egyedüli, aki 
óhazai közjegyzői, hagyatéki ügyekben szakértelemmel jár el.

Betéteket felmondás nélkül fizetünk ki.

ALFRED WILEY ZONGORAHÁZA
LOGAN, WEST VIRGINIA.

Mindenféle legkitűnőbb zongorák, gr ammo fonok, 
; lemezek és más minden hangszerek nagy raktára.

Ha valami hangszert akar vásárolni, okvetlen nézze 
meg üzletünket. Nálunk mindenből a legjobbat kapja.

MAGYAR BÁNYÁSZOK!

THE B. 0, ROACH 
HARDWARE & FURNITÜRE CO. 

WILLIAMSON, W. VA. 
raktáron tart mindenféle bútorokat, kályhákat, 
chinaezüst evőeszközöket, festékeket, üvegárukat 
és minden házifelszerelési cikkeket 

A magyarokat figyelmes kiszolgálásban része­
sítjük és áraink a legolcsóbbak.

KERESSE FEL ÜZLETÜNKET, 
HA WILLIAMSONBA JÖN.
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/ Sokfelé járt : sokan ismerték. “Ahá! Itt 
van a vándorköszörűs!" — mondták a fal­
vakban, mikor meglátták, leginkább a pia­
con, hetivásárok alkalmával. De a nevét 
senki se tudta... mert az kit is érdekeit 
volna?

Arra nem emlékezett, hogy édes anyai 
kéz simogatta volna valamikor. Mióta csak 
az eszét tudta, mindig ketten voltak az apjá­
val. Mellette bandukolt az országúton kicsi 
kora óta, porban, sárban, esőben, hóban, 
mellette aludt télen kocsmák félszereiben, 
nyáron, az országút mellett kukoricások al­
ján, vagy rétek szélén, illatos széna-ágyon. 
Apja tanította meg arra, hogy az ő neve 
Szálas Ágoston, meg a Mi atyánkra. Kevés 
beszédű, mogorva ember volt az apja. . . de 
meg nem ütötte soha.

Ö maga biztosan a soha nem ismert anyja 
ra ütött, mert mosolygós, beszédes kis fickó 
volt, aki az utszéli pipacsoktól kezdve a csil­
lagokig minden iránt érdeklődött. De nem 
volt, aki tanitgassa!

■ -- Hallgass mán. . . ki győzne neked fe­
lelni? — mordult rá apja százszor is egy 

nap.
Az életmódjuk változatos volt. Ha jól 

ment az üzlet, sok köszörülni valót hoztak, 
pecsenyét és kalácsot ettek... olykor 
száraz kenyér se akadt a tarisznyában. így 
növekedett fel Szálas Ágoston, a betűt nem 
ismerte, tudott egy imádságot és tudott ké­
seket, ollókat jó élesre köszörülni. No meg 
énekelni is ugy tudott, mint a mezei pa­
csirta. Tizennégyesztendős korától kezdve 
ő hajtotta a köszörükövet, apja inkább 
csak a munkát vállalta.

Az öreg köhögött s lábai dagadoztak. 
Mély álmu ember volt s minden hajnalon 
Ágostonnak kellett őt életre cibálni. Az abo- 
nyi zöld vásárkor jó keresetük volt, este ? 
nagykorcsmában egy kis bort is ittak, más­

ionok.

nézze 
kapja.
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A CIFRA RUHA MIATT.

Bácsföldváron Szabó György 
(Simon) odavaló parasztgazda 
összekülömbözött a családjával, 
mert a felesége a lányaik szá­
mára bútort és ruhát vásárolt, 
sok pénzt adott ki azokból a ke­
servesen megszerzett bankók­
ból, amelyekért az egész famí­
lia reggeltől estig dolgozott, s a 
melyen Szabó György földet 
akart vásárolni. Az öreg föld­
műves nagy patái iát csapott a 
“rongyok” miatt, amiket a fa­
míliája összevásárolt s hogy 
csúffá tegye “páváskodó” lá­
nyait, rongyos csizmába, ron­
gyos ruhába öltözött s ugy járt­
kelt a faluban, hagy lássák, 
hogy ő milyen szegény, a család 
ja pedig “mindent elpuccol”. A 
bosszúnak ez a módja ugy lát­
szik nem nyugtatta meg, mert 
eltűnt Földvárról. Családja min 
denfelé kereste, de eredmény­
telenül, Csurognál a halászok 
egy oszlásnak indult hullát fog­
tak ki a Tiszaágból, amelyben 
felismerték Szabó György holt­
testét. Az öreg gazda afeletti el- 
kesedésében, hogy a felesége 
és a lányai ruhára költötték a 
pénzt, eldobta magától az életet. 
Szabó György famíliája nem túl 
ságosan élvezheti az uj ruhákat. 
A faluban nincs nyugtuk, a föld 
váriak nekik rójják fel, hogy az 
apjuk öngyilkos lett.

(Tiszavidék. Óbecse.) 
----o----- -

ELFOGOTT GYÚJTOGATÓ.

cat, 
lkat

>ze-

Bakó István tamási lakos bér 
emelés miatt összeszólalkozott 
gazdájával, s miután ez nem 
volt hajlandó bérét javítani, 
bosszúból felgyújtotta préshá­
zát. Az okozott kár több millió 
korona. A gyújtogatás után Ba­
kó István Szekszárdra jött, ahol 
a rendőrségnél önként jelent­
kezett, bűnét bevallotta. A rend 
őrség a gyujtogatót az ügyész­
séghez kísérte át, ahol a statári 
ális biróság előtt fog tettéért 
számot adni.

(Tolnamegyei Újság.) 

LAKODALOM MENY­
ASSZONY ÉS VŐLEGÉNY 

NÉLKÜL.

Hajdú .János lentikápolnai jó 
módú polgárnak hét gyermeke 
volt, de egyiket sem tudta any- 
nyira fölnevelni, hogy részük­
re lakodalmat tarthatott vol­
na. Legutóbb a harctéren pusz­
tult el egy 21 éves viruló fia. 
Az öreget nagyon bántotta, 
hogy mig mások egy gyerme­
küknek is tudnak lakodalmat 
rendezni, addig ő, kit az Isten 
annak idején hét gyermekkel 
áldott meg, egynek sem tud. El­
határozta, hogy hét elhalt gyer­
mekének egyszerre rendez nagy 
lakodalhrat. A lakodalmat meg 
is tartotta az összes rokonok, 
sógorok, komák és jó ismerő­
sök jelenlétében. A lakodalom 
három napig tartott és elfo­
gyott két hízott sertés, egy bika, 
1200 liter bor stb.

(Zalamegyei Újság.) 
--- o------

MEGSZURTA A KÖZSÉGI 
bírót, mert csendre 

INTETTE.

Mezőtárkányon Cseh Berta­
lan hangosan dalolva ment az 
utcán. Mihály Zsigmond közsé­
gi biró kötelességéhez híven 
csendre intette a zajongó em­
bert, mire ez kirántotta kését 
és megszórta a bírót.

(Magyar Szó, Eger.) 
---- o---- -

4 
MUNKÁBAN A VERESKAKAS.

■ Csikcsatószegben leégett In- 
cze Dénesnek, Veres Jánosnak 
és Darvas JánosnaJk a csűre. A 
csűrök tele voltak takarmány­
nyal, csépeletlen gabonával és 
krumplival. A szél által szét­
hordott szikrától 14 különböző 
helyen fekvő épület és szalma­
kazal gyulladt még meg, de si- 
került mindannyit kellő időben 
eloltani, a tűz gyújtogatásból 
keletkezett. A tettest a csend­
őrség keresi.

(Brassói Lapok.)

nap hiába szólongatta, rázogatta Ágoston 
az apját. .. vélte, a bor miatt. Hagyta hát 
aludni s várakozott. Hiába várt! A vándor 
nem kelt fel többé soha s akkor ismerte meg 
Ágoston a rémet, mely eddig csak idegenek 
koporsóit vitte el mellette olykor... s most 
az egyetlennek arcáról meredt reá... az 
egyetlenéről, akihez tartozott.

Egyedül maradt köszörűkévé  vei. Egy 
darabig a világ megváltozottnak tetszett, 
mint mindnyájunknak, ha hiányzik belőle 
valaki. Egy darabig nem dalolgatott. Aztán 
megint esak felhangzott a piacokon kedvenc 
nótája:

•‘.lányok.. . jányok.. . madarasi jányok.. . 
Van-i nektek lerakott szoknyátok?
Ha nincs nektek lerakott szoknyátok,
Nem is vattok madarasi jányok,

Csinos fickó volt, amint ott állt köszörű- 
köve mellett, kék-fehér csíkos ingében. Tö­
mött fekete hajáról hátra csúszott a vihar­
vert kalap, mely mellől a bokréta soha se 
hiányzott. Még télen se, mert hisz a szalma­
virág színes fejecskéi akkor se hervadnak 
el.

A tréfás szó igen könnyen állott nála. 
Ha öreg asszony adott neki kést, mondván 
hogy j ól élesitse meg, azt felelte:

— Olyan élesre, anyám, mint a kelmed 
nyelve! Mókázott a cselédlányokkal, akik 
szivesen adtak neki szót szóra s becsülete­
sen elvégezte munkáját, a miért a férfiak 
azt mondták róla: “Valami rendes ember 
ez a vándorköszörűs."

Szálas Ágoston egész élete úgyszólván a 
heti piacokon a nagy nyilvánosság előtt 
folyt le. Ott falatozott, midőn ráért, sült 
tököt vagy savanyu uborkát, gyümölcsöt, 
zsemlyét, kenyeret és túrót, már a melyikre 
kedve szottyant.. . s amit körülötte árul­

ZSEBÉBEN SÜLT EL A PISZ­
TOLY ÉS EMBERT ÖLT.

Nagyfejü Ferenc demjéni la­
kos a visontai szénbánya köze­
lében Becze Lukács nevű sógo­
rával kocsin hajtatott. A hátsó 
zsebében csövével felfelé egy 
Frommer ismétlőpisztoly volt, 
Nagyfejü Ferenc benyúlt a zse­
bébe, hogy a pisztolyt megiga­
zítsa, de oly szerencsétlenül vet­
te ki, hogy a zseb szegélyén 
a pisztoly závára felhuzódott. A 
Frommer elsült és a lövés Lu­
kács Ferencet hasán találta, aki 
meg is halt. Az egri kir. törvény 
szék megtartott tárgyaláson 
150,000 korona pénzbüntetésre 
ítélte Nagyféjü Ferencet.

(Magyar Szó, Eger.)

FINE-LAX
Várandós és szoptatós 

anyák figyelmébe!

Látja ezt a szép kövér gyereket? 
Ennek az édes anyja a terhesség ide­
jén naponta használta a FINE-LAX 
csokoládé cukorkákat, szedte azokat 
azután is és csodákat művelt. A gye­
rek soha sem sirt, mert a FINE-LAX 
elmulasztott a mamánál minden gyo­
morrendetlenséget és a gyerek a leg­
jobb táplálékot kapta és a tiszta tej 
zavartalan nyugalmat biztosított. 
Egészséges, remek gyerek lett belőle.

Két nagyság 50c és $1.00
Rendelje most és megkapja remek 

naptárunkat. Küldjön rendelésével 
pénzt vagv money ordert e cimre:

THE
Fine-Lax Company

P. O. Box 240, Station E 
CLEVELAND, 0.

Ingyen—Ingyen—Ingyen
Bárki, aki 10 uj rendelést küld be, 

ingyen kap egy töltő tollat, (Fountain 
Pen-t). Minden vevő kap azonkívül 
egy naptárt is ingyen.

lak, mert messze bizony nem távozhatott a 
köszörükövétől.

És bár a világon senkihez se tartozott, 
neki ez talán eszébe se jutott, mert hisz 
társasága mindig volt, mindenütt. Ismerte 
a kofákat, a hajlott derekú aggastyánokat, 
akik a hetivásár múltával a piacteret felsö­
pörték s azután szeméttel telt talyigájukon 
ülve kenyereztek, a drótos tótot, aki a temp­
lom tövének árnyékában ütötte fel műhe­
lyét s pihente ki, — fejét kő-párnára hajt­
va, — - fáradalmait... de ki is tudná annak 
a társaságát elszámlálni, aki mindig ván­
dorol?

> I ,
Es ő mind messzebbre, messzebbre ván­

dorolt s fiatalos vállalkozó kedvében a fal­
vak után nagyobb városokba is belátogatott. 
Szolnok, Cegléd, Nagykőrös, Kecskemét 
mind adófizetői lettek s bár azt hihetné va­
laki, hogy városiak nincsenek rászorulva 
egy vándorköszörűsre, mégis bőven akad­
tak, kivált a hetivásárokat látogató tanyai­
ak közül, akik csillagos bicskáikat véle éle­
sztették meg.

Keresett rendesen s mivel megszokta, 
hogy kevéssel beérje, hát már félretett pén­
ze is akadt.

Egy idő óta a kecskeméti hetivásárokat a 
világért se mulasztotta volna el: ha ked­
den nem, akkor pénteken vagy vasárnap 
okvetlen ott kellett lennie a zöldség-piac 
szélén. A zöldség piac elejére a zsidó-temp­
lom hatalmas épülettömbe vet árnyékot és 
lépcsői mindig meg vannak rakva festői 
csoportozatokkal: áruikon túladott falusi­
ak ott számolgatják pénzüket, rongyos em­
berek alusznak rajtuk halálosan mély ál­
mot s mellettük kényelmesen reggeliznek 
azok, akik a vidékiek közül beérik ezzel a leg 
olcsóbb szállodával.

A zsidó templom árnyékában a zöldség­
piac folytatása a virágpiac, ahol a kerté­

A Legjobb, Legolcsóbb 0-hazai Újság
DROZDY GYŐZŐ LAPJA A

MAGYAR UGAR
AZ ÓHAZAI falvak népének oktatója, szórakoztatója, tanácsadója és legjobb barátja volt ez az újság. 
Független, kíméletlenül igazságos, demokratikus és szókimondó hangja miatt azonban a nemzetgyűlési vá­
lasztások alatt betiltották. Az idők jele, hogy most a kormány önként levette a bilincset és újra 

m^g jelenhetik

A MAGYAR UGAR frissen, alaposan tájékoztat bennünket az óhazai állapotok felől. Hír­
adásai megbízhatók.

A MAGYAR UGAR szép elbeszéléseiből, bohókás kópéságaiból, kacagtató politikai karika­
túráiból, derült jókedvet meríthet mindenki.

A MAGYAR UGAR hírei és képei minden amerikai magyarnak meghozzák a tudnivaló­
kat. Azonkívül is harcos szóval védi az amerikai magyarság óhazai 
érdekeit.

A MAGYAR UGAR fegyvere az igazság. A demokrácia ellenségeivel szemben kérlelhetet­
len. Nem a hatalom lapja, hanem bátor szóval irja meg mindig az 
igazságot.

A MAGYAR UGAR minden betűjét az igazságos földreform végrehajtása és a dolgozó ma­
gyar népmilliók érdekében Írják. Igazságot, békét, jogot, földet és ke­
nyeret követel a népnek.

A MAGYAR UGAR Kossuth Ijajos szent eszméiért, a demokráciáért, népszabadságért küzd 
és ez a legelső és eddig egyetlen politikai lap, a mely azt hirdeti, hogy 
a dunamenti apró nemzeti államoknak az Egyesült Államok mintájára 
szövetséggé kell alakulniok, ha azt akarják, hogy népeik boldogulhas­
sanak.

A MAGYAR UGAR
hetenként KÉTSZER JELENIK MEG bő tartalommal és mégis akárcsak a napilapok minden fontos eseményt 

közöl.

EZ A VILÁG LEGOLCSÓBB ÚJSÁGJA. FÉL ÉVRE $1.00 EGÉSZ ÉVRE $2.00 

Cime: MAGYAR UGAR, VI. Nagymező-utca 3. BUDAPEST.

A Magyar Bányászlap kiadóhivatalakészséggel továbbítja az előfizetést.

szek cserepes növényeket árúinak s asszo­
nyok, leányok levágott virágokat, papír- 
bokrétákat és siri-koszorukat.

Siri koszorúkat árult a vak Puskásné is 
Ilona leányával együtt. Vak volt az anya, 
de annál szemesebb a leánya. Az tizenöt 
éve merészségével mindenkire rámosoly- 
gott, mindenkit megszólított, mindenkinek 
hízelkedett. Kivált a hosszú gyászfátyol- 
lal járó urinőknek.

— Nagyságos asszony, ugy-i még nem 
felejtette el a kedves halottját? Tessék.. . 
itt van ez a gyönyörű hófehér koszorú... 
vagy ez a tűzpiros, dáhliákból. A nagysá­
gos asszony olyan áldott szívű, ugy-i vesz 
az én szegény világtalan édes anyámtól?

És a nagyságos asszonyok közül sokan 
vásároltak a hervadtas a kertész kimustrált 
virágaiból készült koszorúkból. (Hiszen ei- 
hervadnak azok még jobban a sírokon). A 
vak.asszony elvette tőle a pénzt s egyre 
kérdezgette:

— Hona, ide adtad mindet? Ilona, nem 
dugtál félre a pénzből? Ilona, megver az 
Isten, ha megcsalsz.

— Mind ott van az édes anyám kéziben... 
vagy kérdezzen meg akárkit.

Ágoston ilyenkor sietett megállítani kö- 
szörükövét s bizonyította hogy:

— Annyi az... annyi...
A feketeszemü Ilonának nem hiába vol­

tak középen összenőve sűrű szemöldökei, 
mert megverte szemmel szegény vándorkö­
szörűst, aki attól kezdve, hogy meglátta, 
gyakran álmodott a sugár hajadon fehér 
melleskötényével. Szólották is össze, incsel­
kedtek egymással, — ha ráértek — Ágoston 
már azt is tudta, hogy a Szultán-utcában 
laknak egy kis nedvesfalu házban, mely a 
sajátjuk. Később engedőimet kért Ágoston 
hogy illő fizetségért náluk tölthesse az éj­
szakát s olyankor ő gondoskodott a vacso­

ráról is. Megtudta, hogy Puskásné régen 
özvegy — Ilona nem is emlékszik az apjára 
— hogy azelőtt finom fehér hímzéseket ké­
szített s azokba veszett bele szemevilága.

Ágoston abban reménykedett, hogy a bi­
zalmatlan özvegy jóindulatát nem lesz ne­
héz megnyernie, hiszen szemmelláthatólag 
szükség volt egy derék kenyérkeresőre a 
háznál.

Ilonával már tisztában volt, mert ha enye 
legve átfogta derekát, mindig fenyegette:

— Maradhasson. . . mer kajátok!
De... soha se kiátott, akkor se, mikor 

csók virágzott ki az ölelésből. És mikor 
vissza is adta, elérkezett az idő a komoly 
beszédre. Ágoston bejelentette tisztességes 
szándékát az anyának.

Tudta, hogy Puskásné bizalmatlan, zsém­
bes természetű, de soha se hitte volna el, 
hogy ugy felfortyanjon.

— Mit gondol maga! Hogy én az egyet­
len jányomat egy vándorköszörűsnek ne­
veltem? Az apja iparos vót, az én apám meg 
tanító. Csak rangbélinek adom, vagy pize 
legyék.

—Nekem is van valamennyi pénzem. ..
— Valamennyi. . . de nem annyi, ameny- 

nyiért el lehetne felejteni, hogy vándorkö­
szörűs. Aszondom, hagyjon Ilonának békét, 
... ide többet be ne tegye a lábát... inkább 
kiterítve lássam a jányomat, mint vándor- 
köszörüsnének.

Nagyon leforrázták ezek a szavak sze­
gény Szálas Ágostont, csakúgy tántorgott 
elmenőben, mint a részeg. Ilona a kapuban 
várta.

— Nem ád... kévéséi engem ... szólott a 
legény szomorúan.

— Ha nem ád, elszökök! heveskedett a 
lányka.

(Folytatása következik.)
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L A B B 0 - féle takarmányok
Bosenbaum-lagy raktára

éle lótakarmány kapható

DEL MONTE kannásárak kép
Minden fűszerárutviselői.

tartunk nagyban

ellen.

HOTELT

• 1

Ajándék tárgyak nagy válasz- 
tékban.

S'- Mils - WtkÁ i

Tisztölt rn- ’
*

MI ÚJSÁG HIMLERVILLEN?

Csői

ELADÓ

Ti

KERESTETÉS

$

Szerkeszti: KOLOS 
Megjelenik havonként 

Elöfizet&sl ára egy évre 
Magym-orjzágba.............

LEO. 
kétszer. 
........ $1.00 
........ $1.50

Magyar bányászoknak hiteit nyújtunk és részletfizetés' 
5 re is adunk el

KIS MAGYARORSZÁG 
Himlerville, Kentucky.

Az elmúlt héten 5 napot dol­
goztak í Himler Coal Co. bá- 
nyájábac.

Pénteken este a Göre Gábor 
színtársulat tartott telt ház 
őlőtt noxzy sikerű előadást. A 
társultul játéka nagyon meg- 
.ayert- » közönség tetszését és 
szinte keresztül nevették az elő 
adást. A társulat tagjai Pádly 
Margit. . Medgyaszay Amália. 
Ligeti Lajos, Endrey Jenó', 
Medgy assay Jenő nagyszerű 
színészek, kitünően játszották 
szerepeiket és nagj-on jól éne­
keitek és táncoltak.

Ellő 8-án ismét Himlervillen 
lesz a társulat, amikor Göre 
Marsa lakodalmát játszók el 
,ujra zsúfolt ház előtt, mert a 
jegyek nagy része már is elkelt.

Vasárnap délután a magyar 
jsíkola, nagyobb növendékei 
vizsgáztak és úgy a magyar ol- 
yasásbi.. írásban, számtan­
iban mint az óhazai történelem­
iből szép előmenetelükről tet- 
tek tanulságot a növendékek.

Második évfolyam!
KIS MAGYARORSZÁG 

(himlervillei helyi híradó) 
legújabb száma megjelent

A magyar kormány által engedélyezve
Közvetlen összeköttetés 

NEW YORK és FAílStnr. i
Cherbourg' é- 

•OHIO*’ 
“ORIH NA”

Ezek a hajók 
újak es mod-um

HAMBURG között

i Egészséges, izbi 
? kapnak az utasok, 

tuloknál és a k
ii^yelmes 
nők és í

Southampton át.
“ORCA” 

,‘OBi31T2r* 
miiidon tekintetben

k. A:; O<.<mon ke-
■;t ked-

.. - - óbb ké-
LsorendQ

i van sze-
l kéj:.. J:nére szol-

. t\ s és I ’ó táplálékot j 
. > ken-e terített asz- 1 

személyzeti 
sz.—Családok, 1

ben részesülnek.
Felvi?! ^osttasért 

ügynökünkhöz, vagy

. .. : . ’ ..ós figyelem-

forduljon helyi j

ROYAL MAIL STEAM 
PACKET COMPANY

■ 26 Broadway,

CITIZENS BANK
OF

m. w. va
3

Alap és tartaléktőke 
$60,000.00

SZÁZALÉK KAMATOT fize­
tünk betétek után.

KÜLFÖLDI OSZTÁLYUNK 
legolcsóbban küld pénzt az 6- 
hazába.

DRY
pártfogását kérjük.

magyarok szives

Don t You Get Yired 
of hav»ng cows off-feed with in­
digestion, constipation, inflamed 
bags, sere teats, garget and other 
troubles? Then stop using feeds 
that promote these troubles and 
stick to Earro—have healthy 
cows, more milk and more profits.

Himlervillei es Vidéki 
magyar testvéreim!

A jobb munkaviszonyok dácíra 3 
is minden árut csak úgy, mint ed- E 
dig a

LEGOLCSÓBB ÁI1B A5
adok.

Kapható nálam mindenféle 
miszer, friss hús, bányász kel :ík 
ünneplő és munkáscipők a ic .«ta- 
nyosabb áron.

Hitelt nyújtok minden tLzte «-> 
ges magyarnak.

Továbbra is kérem magyar tett­
véreim szives pártfogását

GURDON KÁROLY
legrégibb vegyeskereskedő

HJMLEEVILLE, KY

I

wom’H
Hetenkénti hajójárat

Magyarországba
V év, Yo > bál Bréni á ba 

í\?nyes n berendezett 
hajókon:

AH N CHEN STUTTGART 
COLUMBUS

Továbbá a közkedvelt cgy- 
osztályu hajókon

Kényelmesen fölszerelt 2. 
osztályú zárt kabinok két

vagy négy ágygyaL 
Felvilágosításért írjon 
mely helyi ügynökhöz

North German
Lloyd

11—16 Peart St.,

bár- 
vagy

Testvér ok
mivel hogy hát igön finoman traktálik böcsös

EZ A BANK
a vidék magyarjainak a legszíve­
sebben ajánlja fel szolgálatait, min- 
c?n tekintetben,

Külföldre olcsón küldünk pénzt, 
mert a legnagyobb bankokkal ál­
lunk összeköttetésben és naponta 
táviratilag kapjuk meg a külföldi 
pénzek árfolyamát.

f magyar kormány által több mint 20 
év ótu engedélyezett kivándorlási vonal

Ki akarja hozatni rokonait 
Amerikába l

A magyar kvóta megtelt. pe

Betétekre 3 százalék 
kamatot fizetünk.

The First National Bank

Williamson. W. Va.

[ most az idej’*, hogy az 1921 julius 1-én 
| kezdődő uj kvótára az előkészületet 
c nwgtcgyr. A (‘unard IJne képviseletei 
I Magyarországon, Erdélyben vagy a 
| Tláiiút 1 n minden tekintetben rokonai 
. kezére járnak, hogy a szükséges uGe- 
I veiékor és konzuli láttamozásokat meg 
। kapják. Társaságunk alkalmazottai 
I díjtalanul cs szem<'lyesen elkísérik uia 
| sainkut a hajókhoz. Cunard utasok, a 
. mint útra készek, el is utazhatnak, 
I mert hetenként több hajónk indul Eu- 
I répából Amerikába. Cunard hajójegyek 

jók a világ leggyorsabb hajószolgála-
! tán, További felvilágosításért fordul 

jón bármely hajőügynökséghöz,
CIN A KD

517—14tb Sír
Washington, 1).

személyömet mán mint GÖRE GÁBOR biró

ur személyét mög az hü kíséretemet is úgy

mint az lyányomat az MARTSAT az szépsé-

gös MADZAG KATYIT, SORET ANDRIST.no

mög akasztóiéra való KATSA czigányt, akit

nem akar megönni a fene, hát elgyüvünk ujr

TH 

MO 

ANI

ELADÓ 25 aker föld Virgi- 
niábaa Norfolkhoz közel. Egye­
nes, fekete, nem kavicsos, ker­
tészetre alkalmas föld. Bőveb­
bet SOŐS ISTVÁN, B. D. 6, 
Box Ö8- Akron, Ohio. TUG RIVER GROCERY, CO 

WILLIAMSON, W.VA.

Himlervillei 
Bányásztestvérek!

Szives tudomásukra hozom, 
hogy Miké Lahvicska üzletét át­
vettem és raktáron tartok ruhá­
zati cikkeket úgy felnőttek, 
mint gyermekek részére.

Cipők, röfös áruk, edények és 
a bányászok részére Goddrich- 
féle lábbelik nálam kaphatók.

Veletek küzdők már évek óta 
a bánya mélyén és igy magam 
is nagyon jól ismerem, hogy 
mily nehezen és örökös veszély 
között keresitek meg a lét fen- 
tartásboz szükséges összeget. 
Ez a tudat szolgál mértékül ne­
kem akkor, mikor bányásztest­
véreimmel üzletei kötök. Nálam 
olcsó árért jó árut kaptok.

elkomédgyiázni, danolni, táncolni

KeafiSÜIXK 10OO MAGYAR NOT 
akikkel mc^bunerteUieSBiik nélkülözhe­
tetlen házi.\»kkünl«t az OVERALL, MO­
SÓPORT, -.iiiek kitűnőségét elismerő le­
velek ös&pé-.-í! tudjuk bizonyítani. Min­
den rendeléssel egy gyönyörű ajándékot 
adunk, ami egy maga többet ér, mint amit 
on a mosóé,o-ért fizet. Vidékre rendéire 
-így nagy ti.-, oz Sl.00. 6 doboz $4.50. Pró- 
bacsomagr. lelkinek küldünk, ha ír érte.
OVERALL WASHING POWDER CO.

75 East 10th Street, 
NEW YORK CITY.

KERESEM Steve Csőké és Mike 
Krupáít, akikkel én Algonoquin, W. 
Va.-ban együtt dolgoztam. Legyenek 
szívesek címüket velem tudatni. Mi ke 
Várady, 420 East 52nd Street, New 
York, City.

KERESEM John Gergely volt bur- 
dosomat, 1922-ben volt nálam burdon 
Garyben. a No. 6 plézen. Gyebnár Má­
tyás, Box 51, Himlerville, Ky.

Farmra vágyó magyarok 
figyelmébe ajánljuk 

három CuKorrépa termő farmánkat, 
amelyek üresek lettek a bérletek 
lejárta után. Mind a három birto­
kon felesek dolgoztak, akik mind 
nagyobb birtokot vettek magúknak.

40 AKEROS első osztályú feke­
te agyagcs talajú csak egy negyed 
része fekete homokosas, mind szán­
tó, vasúti állomástól csak fél máji- 
re van, de állami kövezett ut mel­
lett és mind magyar szomszédokkal 
van körülvéve. Van gyümölcsöse, 
de nincs rajta épület, de amit az it­
teni nagy épület gyárak olcsón épí­
tenek rá. Ha még nem szándéko­
zik rá koit-özni úgy a magyar szom­
szédja feléből munkálja. Áz ára 70 
dollár akarja. 15 dollár lefizetéssel 
akerját eladjuk és évente 10 dol­
lárral törleszthet!, amit maga a bir­
tok kifizet ha felében adja ki is 
munkálni.

60 AKEROS fekete agyagos ta­
lajú föld amelyben egy 5 akernyi 
homokos sík húzódik keresztül, 
mind szántő, a 2 aker jó erdőién 
kivül van nagy két gyümölcsös, 
nagy bárn, 7 szobás lakóház, min­
denféle melléképület, ez a birtok Is 
az állami kövezett utón van csak 3 
májlre Bay City nagy piacú és gyár 
városhoz, de csak egy hajitásnyi- 
ra a vasúti Fakadóhoz az ára 110 
dollár akarónként, 25 dollárt ha fi­
zet első fizetésül, akkor a többit tör 
lesztheti a termésből évente, ehhez 
a birtokhoz járul több gazdasági 
szárszám is.

10 AKEROS első osztályú kis 
csirke farm, de jó cikóriának és ker­
ti veteménynek, most is jó darab 
föld' ©pér van benne plántálva és 
szőlő, van egy jó istálló épülöfél- 
ban.. A birtok csak 1'/2 májlre van 
Bay City városhoz, ahol mindent el­
adhat, amit termel csak egy kis há­
zikót kell rá építtetni. Az ára 110 
dollár akeronként 30 dollár lefize­
téssel akciónként eladjuk a többit 
törleszthet! évente a termésből.

Jöjjön azonnal és tekintse meg a 
bitrokainkat vagy írjon bővebb fel­
világosításért erre a címre.

SUGAR BEET REALTY 
COMPANY

501 FITZHUGH ST.', 
BAY CITY, MICH.

OCCIDENT és GOLD MEDAL 
isztok kizárólagos nagybani 
Jadói ezen a környékei!.

FÉRFIAK óvjátok

SAN
Különös gondot fordítunk órák 

javítására.

A MAGYAROKAT figyelmesen 
szolgáljuk ki-

Húgycső
HURUT

K1ZÁBÓLAG 
férfiak húskínálatára 

IxCgbiztosabb oltáimftt 
nyújtja.

Nagy tubus 35c., Kit 
(4 darab) $1.0« 

Kapható minden dmy- 
stórban

Síin~Y~KÍt IJept B
92 Beckman St., 
New York City, 

írjon körlevelünkért.

Geo. W. Snodgrass
Általános Biztosítási 

Irodája
FELTY BUILDING
ASHLAND, KY.

Élet, tűz, baleset, segélyezési 

biztosítás a legelőnyösebb fel­

tételek mellett.

MAGYAROK’
NORTON, Virginia egyike a leg­

jobb és legforgalmasabb virginiai 
bánya városoknak, ahol ha az em­
ber a pénzét befekteti valamibe, 
biztos, hogy azt el nem veszti — 
csak jövedelemre számíthat belőle.

Jelenleg van egy pár jó üzletnek 
alkalmas ház a legjobb helyeken a 
főutcán — kitűnő alkalom, Restau 
rant vagy bármilyen üzletnek.

Van egy 6 szobás finom ház 3 
acker kerttel bent a városban.

Biztos megélhetés, mert Norton 
bánva város is és bányákkal van 
körülvéve, ahol munkát csaknem 
mindig lehet kapni. Ezen ritka al­
kalom csak rövid ideig lesz, tehát 
ha pénzét jól akarja elhelyezni, úgy 
fektesse be olyan helyen, ahol sem­
mi esetre sem veszíthet. — Vegyen 
üzletet — házat Norton Virginiá­
ban.

Jöjjön és győződjön meg!

MIKE FEKETE
A Nortoni nagy kórház mellett.

Norton, Va.

MIKE SZEMIH
Himlerville, Ky.

THE MADISON 
NATIONAL BANK 
MADISON, W. Va.

ALAPTŐKE .. .$50,000.00 
tartalék felül egy millión. 
Ez a bank a legjobb kiszol­
gálásban részesíti a ma­
gyar bányászokat az egész 
kis és nagy Coal River 
vidékén.

3 százalék kamatot 
fizetünk betétekre.

PÉNZT küldünk a világ 
minden részébe.

Jöjjön be hozzánk !

GORE MARTSA

LAKODALMAT

amelyre az tisztölt majiiet testvéreket mög

- Logan 
Jewelry Co

LOGAN, W. VA.
Kitűnő Órák, ékszerek, hang­

szerek, lemezek, frankok, 
bőröndök, táskák nagy rak-

HA WILLIAMSONBA JÖN 
és olyan íhelyre akar szállni, 
ahol jól érzi magát és tiszta 
szobát kap. akkor keresse fel 

, a

COLUMBUS
Magyar testvéri szeretettel 
várja a magyar bányászokat

KUTTORJÁNOS
tulajdonos

ROGERS

STEVE RATZ
LOGAN, WEST VIRGINIA,

Cherry Three Bottom.
Tisztelettel értesítem Logan 
vidék magyarságát, hogy egy 
hentes, mészáros és fűszer 
üzletet nyitottam, ahol vevő 
imet a legpontosabban szol 
gáloin ki. Rendeléseket ház 

hoz szállítok

SZABADALMI ÜGYEKBEN 
luljon bizalommal hozzám. Talál- 
lyát küldje be patentirozás végett.

IHGfEM
.KONW
^520-FIFTH AZ-HEWY

WEA&. *
diamonds

tJQlMfi£D£AL Cfi£WJftUEL£ftS

HUNTINGTON, W. VA.

Valódi 14 karátos arany ékszerek, órák, láncok, 
rüh, karkötők. Gyémántok és más drágakövek. Ezüst 
eszközök és dísztárgyak.

Ha Huntingtenba jön okvetlenül látogasson 
bennünket.

r*"/

az becses családjaikat gyerekeiket szeretettel

möghivom (külön inbitálás nem lösz)

örömapa

az

gyű
evő-

meg

Göre Gábor biró ur s. k

HIMLERVILLEN löszünk február 8-án estve 
7:30-kor a Kompánia Hallban.

DEHUEBA jádzimk február 10-én este 7:30-kor
a Moziban

HOLDENBAN február 11-én estve 7:30-kor lesz
az hírős iakzi

MONAVILLEBA február 13-án estve 7:30-kor
jádzunk.

GARYBEN löszünk február 17-én a High 
Schoolban

Helvárak: Felnőtteknek $1.65c, gyermekeknek 55c
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